
Navštívte Huncokárske slávnosti 
Školské vyučovanie sa v týchto dňoch končí a začína sa čas prázd-
nin a oddychu. Modra je ako stvorená na trávenie voľného času. 
Domáci aj turisti radi venujú chvíle spoločným aktivitám v meste. 
A čo tak zavítať do lesov vychutnať si ticho, dýchať svieži vzduch, 
spoznávať kraj a načerpať energiu? Skvelou voľbou môže byť 
turistická vychádzka po niektorej z vyznačených trás a  lesných 
chodníčkoch. Ak sa vyberiete na Zochovu chatu – Piesok, alebo 
ako ju my domáci voláme „Zošku“, zastavte sa na krásnom podu-
jatí v lone prírody, ktoré oslavuje život a prácu pôvodných obyva-
teľov Piesku – lesných ľudí, potomkov nemeckých drevorubačov. 

Huncokárske slávnosti patria už 
neodmysliteľne k Zochovej cha-
te. Uskutočnia sa v  dňoch 21. 
– 23. júla. Pripomenú nám his-
tóriu, prezradia mnoho zabudnu-
tého. Slávnosti sa budú konať na 
lúke pri niekdajšej huncokárskej 
škole, známej aj ako mestská vi-
la (kto nepozná, nájde ju v sme-
re od parkoviska ku kaplnke na 
pravej strane) a  taktiež v  areáli 
Penziónu Huncokár. 
K  malokarpatskej prírode 
a  Huncokárskym slávnostiam 
neodmysliteľne patrí pohodové 

country, či ľudová hudba, kto-
ré budú znieť z  Penziónu Hun-
cokár. Piatkový program začí-
na o 16.30 h a skončí o 22.00 h. 
Priestor dostanú skupiny Pohoda 
Jam a hostia, Reset a ďalší. V so-
botu sa tu môžete tešiť na kape-
ly Pohoda, Bootes, Arion a PAM 
Band, začíname o  13.00 h, zá-
bava potrvá do 22.00 h. Na lúke 
v areáli mestskej vily bude v so-
botu pripravený pestrý náučný 
program so začiatkom o  13.00 
h  a  ukončením o  18.00 h. Ten 
organizuje mesto Modra v  spo-

lupráci s  organizáciou CHKO 
Malé Karpaty na tému: Geolo-
gické zaujímavosti okolia Mod-
ry a  fenomén prekrytého krasu 
v Malých Karpatoch. Ochranári 
prinesú pre malých aj veľkých 
prezentáciu živých a  neživých 
prírodnín z oblasti Malých Kar-
pát i edukatívnu skladačku. Na-
učíme sa spoznať zvieratá pod-
ľa stôp, ktoré v lese zanechávajú 
a tiež určovať stromy podľa lis-
tov. Občianske združenie Ober 
Nussdorf predstaví svoj výskum 
o ovocných stromoch, ktorý ak-
tuálne stále prebieha aj v lokali-
te Piesok, jeho výsledky i to, aký 
má význam. Spoločne sa prejde-
me Od Huncokárov k dnešku – 
porozprávame si o huncokárskej 
škole, cintoríne, letoviskách, 
Huncokároch či budúcich plá-
noch v  tejto významnej prírod-
nej lokalite mesta Modry. Ne-
zabudneme ani na najmenších, 
prečítame si z  kníh a  spoločne 

budeme tvoriť zaujímavé veci. 
V  areáli bude k  dispozícii stála 
exteriérová výstava a  nezabud-
nite si urobiť aj snímku na pa-
miatku pri tematickej fotostene. 
Popri slávnostiach sa bude v so-
botu od 14.00 do 18.00 h konať 
v  neďalekom Holzhacker Haus 
Magdalénske stretnutie potom-
kov a  priateľov Huncokárov. 
Podujatie organizuje OZ Potom-
kovia Huncokárov. 
Huncokárske slávnosti – to sú 
tri dni pohody, stretnutí s  pria-
teľmi a  potomkami Huncoká-
rov – pôvodných obyvateľov 
Piesku. Organizátorom poduja-
tia je mesto Modra a OZ Hunco-
kári na Piesku. Huncokári (z ne-
meckého slova Holzhacker) boli 
drevorubačmi. Ctili si prírodu 
a  boli úzko spoločensky i  kul-
túrne zomknutí. Dorozumievali 
sa vlastným nemeckým dialek-
tom, uctievali svojich patrónov 
a  v  okolí Malých Karpát zane-
chali nezameniteľnú stopu.

Jana KUCHTOVÁ, 
redakcia MZ 
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Mesto hospodárilo s prebytkom
Poslanci mestského zastupiteľstva schválili Záverečný účet mesta Modry za rok 
2022. Mesto hospodárilo zodpovedne, na účte má prebytok 284 606,17 eur, ktorý 
pôjde do rezervného fondu.

Najväčší bežný 
príjem je z daní

Mesto Modra začalo rok 2022 so schvále-
ným vyrovnaným rozpočtom. Najvyššiu 
časť bežných príjmov tvorila daň z príjmov 
fyzických osôb vo výške 4 339 729,17 eur 
(69 % celkových bežných príjmov mesta). 
Z  tejto sumy mesto financovalo originál-
ne kompetencie (školy, školské zariadenia 
a  príspevkové organizácie). Do školstva 
smerovalo 45,34 % z podielových daní (1 
967 726,01 eur). Dvom príspevkovým or-
ganizáciám mesto zaslalo financie vo výš-
ke 807 168,42 eur. Vlani mesto vybralo na 
miestnych daniach 99,97 % z toho, čo bolo 
v schválené v rozpočte na rok 2022. Z bež-
ných príjmov financovalo správu majetku 
mesta, verejnú zeleň, komunikácie, odpado-
vé hospodárstvo, verejnoprospešné služby, 
sociálne služby a administratívu, ktorá za-
hŕňa bežný chod mesta a zabezpečuje pod-
poru všetkých spomínaných oblastí. „Bežné 
výdavky musia byť kryté iba bežnými príj-
mami, v  tejto časti rozpočtu sme dosiah-
li prebytok vo výške 240 206,07 eur, čo je 
v neľahkom roku neustálych zmien (vládne 
zákony s negatívnym dopadom na hospodá-
renie samospráv, vojna na Ukrajine) vyni-
kajúci výsledok,“ uviedla hlavná ekonómka 
mesta Tatiana Macháčová.
Za odpad a drobné stavebné odpady mesto 
vybralo 519 417,47 eur, čo je viac o  19 
417,47 eur oproti predpokladu v  schvá-
lenom rozpočte. No celkové výdavky na 
všetky služby súvisiace s  odpadovým 
hospodárstvom na území mesta boli 721 
996,04 eur, kde sú započítané výdavky aj 
na zhotovenie polozapustených kontajne-
rových stojísk v sume 152 592,49 eur a vy-
budovanie cesty na zberný dvor v sume 59 
645,83 eur. Nedaňové príjmy mesta boli 
v celkovej sume 576 473,27 eur. Ide o príj-
my z prenájmu mestských priestorov, lesov 
a  pozemkov, správne a  ostatné poplatky, 
ako aj poplatky za rozkopávky a  za auto-
maty. Príjem za predaj pozemkov mesta bol 
vo výške 929 483 eur. „Treťou časťou bež-
ných príjmov sú granty a  transfery, ktoré 
obsahujú financovanie základných škôl zo 
štátneho rozpočtu, financovanie sociálnych 
služieb, prenesené kompetencie v  oblasti 
matriky, stavebného úradu, dopravy a  ži-
votného prostredia,“ konkretizuje Tatiana 
Macháčová. Celková suma bežných gran-
tov a transferov bola v roku 2022 na úrovni 
3 258 406,17 eur.

Najviac stojí 
likvidácia odpadu

Z  bežných výdavkov mesto najviac míňa 
na zvoz a odvoz odpadu (509 757,72 eur) 
a na sociálne služby (695 789,91 eur, z toho 
262 026,27 eur bolo financovaných zo štát-
neho rozpočtu). Na podporu kultúry išlo 
373 400 eur, správa a údržba majetku mes-
ta stála 384 812 eur, zabezpečovanie ve-
rejnoprospešných služieb 345 833,37 eur, 
náklady na verejný poriadok a bezpečnosť 
predstavovali 355 394,84 eur, údržba verej-
ného osvetlenia stála 169 654,80 eur, bežná 
údržba ciest a komunikácií 52 263,20 eur. 
V kapitálovom okruhu mesto vyčlenilo na 
investície do majetku mesta a  rekonštruk-
cie sumu 1 574 400 eur. Rezervný fond bol 
v  roku 2022 použitý na financovanie spo-
mínaných kapitálových výdavkov, na úhra-
du istín návratných zdrojov financovania. 
Mesto Modra k  31. 12. 2022 neeviduje 
v záväzkoch žiadny bankový úver. Všetky 
bankové záväzky boli v  roku 2022 riadne 
dosplácané v zmysle splátkového kalendá-

ra. Celkový dlh mesta k 31. 12. 2022 pred-
stavoval 210 154 eur, čo je 2,27% z celko-
vých bežných príjmov. 

Z kapitálových výdavkov išlo 
najviac na školy a cesty

Kapitálové príjmy dosiahli v  roku 2022 
výšku 1 016 983 eur a  výdavky 1 493 
749,45 eur. Mesto investovalo 351 159,21 
eur do výstavby komunikácií, 61 469,43 
eur do rekonštrukcie verejného osvetlenia, 
investícia do vybudovania kontajnerových 
stojísk predstavovala 152 592,49 eur, na 
parkovisko na cintoríne v Modre išlo 145 
118,37 eur a  na detské ihriská 36 842,31 
eur. Mesto pokračovalo v obnove areálu na 
Zochovej chate pri vodnej nádrži a  inves-
tovalo do lokality ďalších 194 122,12 eur. 
Do budovania I. fázy Skateparku išlo 50 
853,52 eur. Ostatné významné kapitálové 
výdavky boli použité na vybudovanie ihris-
ka Čistinka 36 842,31 tis. eur. „V kapitálo-
vom rozpočte mesto hospodárilo so schod-
kom vo výške 476 766,45 tis. eur, ktorý bol 
financovaný z rezervného fondu a z poplat-
ku za rozvoj,“ uzavrela Tatiana Macháčová.

Zuzana TICHÁ, Tatiana 
MACHÁČOVÁ, MsÚ Modra 

Celkové hospodárenie mesta
Rozpočtové hospodárenie v roku 2022 v eurách 
Bežné príjmy – mesto + RO 10.315.547,05
Bežné výdavky – mesto + RO 10.075.340,98
Bežný rozpočet 240.206,07
Kapitálové príjmy – mesto + RO 1.016.983,00
Kapitálové výdavky – mesto + RO 1.493.749,45
Kapitálový rozpočet -476.766,45
Hospodárenie bez finančných operácií -236.560,38
Finančné operácie – príjmy 935.364,68
Finančné operácie – výdavky 194.299,86
Finančné operácie 741.064,82
Úprava finančných operácií o:
- Prijaté zábezpeky MŠ + ZŠ
Úprava celkom
Upravené finančné operácie

-1.036,50
-1.036,50

740.028,32

Hospodárenie celkom 503.467,94
Účelové dotácie 218.861,77
Prebytok 284.606,17

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku
Prevod do rezervného fondu 284.606,17

Pozn.: Z celkového hospodárenia v sume 503 467,94 tis. eur sa vylučujú účelovo viazané do-
tácie v sume 218 861,77 tis. eur, ktoré budú použité v roku 2023 (granty, dary, štátny rozpočet)
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Kúpalisko je otvorené!
Tohtoročná sezóna na letnom kúpalisku v  Modre sa začala. 
„Aj vzhľadom na predpovede a  vývoj počasia sme otvorili už 
v  stredu 21. júna od 13.00 h. Pred začatím sezóny sme opäť 
urobili niekoľko dôležitých opráv a  udržiavacích prác. Počas 
mesiacov apríl až jún 2023 sme zrekonštruovali strojovňu kú-
paliska za približne 10 000 eur. Vymenili sme čerpadlá, ventily 
filtrácie a kompletné rozvody strojovne. Rekonštrukciou prešiel 
aj systém technológie dávkovania chémie“, vymenúva zástup-
ca správcu kúpaliska, konateľ mestskej obchodnej spoločnos-
ti Služby Modra Jakub Liška. 

Pripravený je plavecký bazén, aj 
bazén pre najmenších, sezónny 
bufet s občerstvením a  sociálne 
zariadenia. Príďte si oddýchnuť 
počas leta do areálu kúpaliska, 
načerpať slnečnú energiu alebo 
sa schladiť pod korunami stro-
mov. Sezónne permanentky je 
možné zakúpiť v pokladni kúpa-

liska počas prevádzkových ho-
dín.

Jún
•  Po–Pi od 13.00 do 19.30 h
•  So–Ne od 9.00 do 19.30 h

Júl a August
•  Po od 11.00 do 19.30 h

•  Ut–Ne od 9.00 do 19.30 h

Vstupné
•  celodenné pre do 3 rokov zdar-
ma, deti od 3 rokov do 10 rokov 
2,50 eur, seniori a ZŤP 2,50 eur, 

mládež a dospelí 3,50 eur
•  vstup po 17.00 h 1,50 eur
•  sezónna permanentka: 55 eur 
na osobu
•  zapožičanie ležadla: 3 eur na 
deň.� (red)

Modranské vinobranie ponúkne pestrý program
Modranské vinobranie sa tento rok ponesie v  duchu vino-
hradníckych a  keramických tradícií, ukážok stredovekých 
remesiel i  pestrého kultúrneho programu pre všetky gene-
rácie. Tradičné oslavy oberačiek sa začnú 8. septembra a po-
trvajú do nedele 10. septembra. Vinobranie sa bude konať 
v uliciach Moyzesova, Kukučínova, Dukelská a Sokolská.

Spojenie tradícií 
s moderným

Vrátime sa do čias, keď vino-
hradníci zvážali hrozno na vo-
zoch a vinári prešovali v dreve-
ných lisoch. Okrem historickej 
prešovačky spoznáte na Malom 
trhu stredovekú výrobu svie-
čok, medu, razenie mincí alebo 
odlievanie kovov. Priestor do-
stanú i  tradičné remeslá, medzi 
ktorými rozhodne nemôže chý-
bať keramika. Deti poteší sla-
mené ihrisko z dielne ArTur. At-
mosféru bude dotvárať hudobná 

produkcia na Moyzesovej ulici. 
Vinobranie bude spájať historic-
ké s moderným, remeslá doplnia 
ručne vyrábané výrobky, tvorivé 
dielne či kvalitné gastro pochúť-
ky. Kolotoče budú, tak ako kaž-
dý rok, v priestoroch Dukelskej 
ulice. Obľúbená výstava trakto-
rov bude mať svoje miesto pri 
historickej bašte na Kuzmányho 
ulici. Kvalitné modranské vína 
a  burčiak našich vinárov bude-
te môcť ochutnať vo víno sta-
ne, ktorý bude tento rok bližšie 
k  hlavnému pódiu a  gastro zó-

ne. Tešiť sa môžete na vystúpe-
nia kapiel ako Peter Bič Projekt, 
Jana Kirschner, Fanfare Ciocăr-
lia (RO), Horkýže Slíže a mno-
hých ďalších. 

Víno Modranského 
vinobrania

Vinári z  modranskej vinohrad-
níckej oblasti sa môžu i  tento 
rok uchádzať o  ocenenia star-
ších aj mladších ročníkov svo-
jich vín. Koho vína sa rozhodla 
odborná porota vyhodnotiť sa 
dozviete v piatok 8. 9., čím zá-
roveň otvoríme verejnú degus-
táciu v  jedinečných pivniciach 
historickej radnice. Vinári, ktorí 
majú záujem o viac informácií, 
nájdu štatút a  prihlášku do sú-
ťaže Víno Modranského vino-
brania na www.modra.sk alebo 

v kancelárii Turistického infor-
mačného centra na Štúrovej 59.

Otvorené podbránia 
dotvárajú ráz mesta

Malebné zákutia na Kukučí-
novej, Moyzesovej, Dukelskej 
či Sokolskej ulici skrývajú tra-
dičné klenbové podbránia s  je-
dinečnou atmosférou. Otvorte 
svoje podbránie, dvor či pivni-
cu s ponukou prebytkov z dvora, 
burčiaku, muštu či hrozna. Ozvi-
te sa nám a my vás radi zaradíme 
do mapy podujatia. Ak máte zá-
ujem o vlastný predajný stánok 
na Modranskom vinobraní, po-
šlite nám prihlášku najneskôr do 
14. 7. Vítané je zaujímavé a kva-
litné gastro, remeselné výrobky, 
ukážky remesiel a  samozrejme 
mušty, burčiak a víno. Prihlášku, 
kontakt a  základné informácie 
nájdete na www.modranskevi-
nobranie.sk.
V  tomto roku nás čaká zmena, 
ktorá súvisí s realizáciou poduja-
tia mimo zóny námestia. Alego-
rický sprievod sme sa rozhodli 
v  tomto roku z bezpečnostných 
dôvodov nezaradiť do progra-
mu. Veríme však, že po návra-
te podujatia na námestie bude 
sprievod ešte majestátnejší.

(red, msú)
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Vývoz odpadov v 2. polroku 2023 (júl – december)
Stojiská pri bytovkách

Netriedený odpad z  1100 litrových nádob 
zo stojísk bytových domov bude vyvážaný 
v  pondelok a  piatok, ako doteraz. Triedený 
odpad z 1100 litrových nádob sa bude zbie-
rať v pondelok. Vývoz komunálneho odpadu 
z polopodzemných kontajnerov bude realizo-
vaný v piatok. Sklo z polopodzemných kon-
tajnerov sa bude vyvážať v režime harmono-
gramu vývozu skla. 

Vývoz skla
Sklo bude vyvážané z  verejne dostupných 
kontajnerov na to určených (tzv. zelené zvo-
ny), ktoré boli v tomto roku posilnené o ďal-
ších 5 zvonov, v  29., 33., 36., 39., 42., 46. 
a 50. týždni. Zvony sú určené len pre fľaše 
a poháre zo skla rôznych farieb a rozbité ta-
buľové sklo. V prípade, že sú zvony plné, vy-
užite služby Zberného dvora. 
Pozor: do tohto kontajnera nepatria autosklá, 
zrkadlá, keramika ani kov.

Vývoz kuchynského odpadu 
z verejne dostupných špeciálne 

označených nádob 
Do zberných nádob na kuchynský odpad sa 
zbiera odpad z kuchyne, zvyšky akéhokoľvek 
jedla, balené a  nebalené potraviny po záru-
ke, šupy zo zeleniny a ovocia, jogurty, syry, 
mliečne výrobky, kosti, mäso, vaječné škrupi-
ny, polievky, nápoje, a aj zabalené potraviny. 
Do zbernej nádoby na kuchynský odpad ne-
patrí iný odpad!
Nádoby na zber kuchynského odpadu sú vy-
vážané každý štvrtok.

Zber použitých 
jedlých olejov a tukov 

Zber jedlých olejov a tukov sa v Modre vy-
konáva donáškovým spôsobom na zberný 
dvor a  zberom do špeciálnych oranžových 
zberných nádob rozmiestnených po meste. 
Použité oleje a  tuky je potrebné vkladať do 
zberných nádob v plastových fľašiach v pri-
meranom objeme. Vývoz týchto nádob sa ro-
bí podľa potreby.

Zber drobného elektroopadu, 
batérií a akumulátorov

Drobný elektroodpad, batérie a akumulátory 
je možné vkladať do 4 špeciálne označených 
bielo-červených kontajnerov rozmiestnených 
v meste Modra, na Dukelskej ul. č 38 – mest-
ský úrad, na Kalinčiakovej ul. pri „Kinečku“, 
v blízkosti križovatky ulíc Komenského a Va-
janského a v Kráľovej – na Partizánskej ul. 
vedľa predajne potravín. Ostatný elektrood-
pad (chladnička, televízory, práčky, a i.) odo-
vzdávajte na Zbernom dvore (Dolná 144).

Odpadové pneumatiky 
z osobných áut

Odpadové pneumatiky vám vezmú bezplatne 
v pneuservise, autoservise, v predajni pneuma-
tík, ktoré sú označené ako „Miesto spätného 
odberu pneumatík.“ Spätný zber sa vykonáva 
bez viazanosti na nákup tovaru či služieb, ako 
aj bez ohľadu na značku pneumatík. Pneuma-
tiky môžete odovzdať aj na Zbernom dvore. 

Odpad od podnikateľov 
a z prevádzok

Netriedený odpad od právnických osôb a FO 
oprávnených na podnikanie sa zbiera do troch 
nádob o objeme 110 l, 240 l, 1 100 l vo zvole-
nej frekvencii: 26x do roka (vyváža sa v pár-
nych týždňoch), 52x do roka alebo 104x do 
roka (2x do týždňa).

Nádobu je potrebné v  deň zvozu sprístup-
niť, odomknúť a vyložiť ju do 6.00 hod. Ak 
sa chcete prihlásiť do systému zberu odpadu 
alebo nahlásiť akúkoľvek zmenu, kontaktuj-
te referentku MsÚ Andreu Lukačovičovú na 
tel. čísle 033/6908 309 alebo e-mailom na an-
drea.lukacovicova@msumodra.sk.
 

Okruh R1
Dr. Bodického, Baštová, Bernolákova, Cpi-
nova, Ferdinanda Píseckého, Fraňa Kráľa, 
Hečkova, J. Bakoša, Jesenského, Kalinčiako-
va, Kellenbergerova, Kollárova, Kukučínova, 
Kuzmányho, Moyzesova, Sládkovičova, So-
kolská, Vinárska, Za štadiónom.

Vývoz odpadov z rodinných domov

R1 Netriedený odpad Papier Plasty BRO a BRKO

Júl 10. 7., 24. 7. 13. 7. 13. 7. 3. 7., 17. 7., 31. 7.
August 7. 8., 21. 8. 10. 8. 3. 8., 24. 8. 14. 8., 28. 8.
September 4. 9., 18. 9. 7. 9. 14. 9. 11. 9., 25. 9.
Október 2. 10., 16. 10., 30. 10. 12.10. 5. 10., 26.10. 9. 10., 23. 10.
November 13. 11., 27. 11. - 16. 11. 6. 11., 20. 11.
December 11. 12., 25. 12. 7. 12. 7. 12., 28. 12. 18. 12.

R2 Netriedený odpad Papier Plasty BRO a BRKO

Júl 11. 7., 25. 7. 20. 7. 20. 7. 4. 7., 18. 7.
August 8. 8., 22. 8. 17. 8. 10. 8., 31. 8. 1. 8., 15. 8., 29. 8.
September 5. 9., 19. 9. 14. 9. 21. 9. 12. 9., 26. 9.
Október 3. 10., 17. 10., 31. 10. 19. 10. 12. 10. 10. 10., 24. 10.
November 14. 11., 28. 11. - 2. 11., 23. 11. 7. 11., 21. 11.
December 12. 12., 26. 12. 14. 12. 14. 12. 19. 12.

R3 Netriedený odpad Papier Plasty BRO a BRKO

Júl 14. 7., 28. 7. 27. 7. 6. 7., 27. 7. 7. 7., 21. 7.
August 11. 8., 25. 8. 24. 8. 17. 8. 4. 8., 18. 8.
September 8. 9., 22. 9. 21. 9. 7. 9., 28. 9. 1. 9., 15. 9., 29. 9.
Október 6. 10., 20. 10. 26. 10. 19. 10. 13. 10., 27. 10.
November 3. 11., 17. 11. - 9. 11., 30. 11. 10. 11., 24. 11.
December 1. 12., 15. 12., 29. 12. 21. 12. 21. 12. 22. 12.

Vývoz zmesového netriedeného odpadu (podnikatelia, prevádzky)

1x v týždni 2x v týždni 1x za 2 týždne 

Okruh R1 pondelok pondelok a piatok Pondelok každý párny týždeň 
Okruh R2 utorok utorok a piatok Utorok každý párny týždeň
Okruh R3 piatok piatok a pondelok Piatok každý párny týždeň
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Okruh R2
Bratislavská, 1. mája, Čsl. Armády, Dukelská, 
Erneyho, Družstevná, Hrnčiarska, Hviezdo-
slavova, Komenského, Krátka, Podhorská, 
SNP, Súkenicka, Štefánikova, 
Štúrova, Šúrska, Vajanského, Samuela Zo-
cha, Dolná, Horná a Kostolná
 

Okruh R3
Karpatská, Lúčna, Národná, Partizánska, Pod 
vinicami, Potočná, Puškinova a  Trnavská, 
Dolinky, Harmónia, Piesok

Vývoz odpadov 
z rodinných domov

Vývoz sa realizuje v zmysle platných harmo-
nogramov. Zbernú nádobu je potrebné vylo-
žiť v deň zvozu čo najbližšie k ceste do 6.00 
hod. ráno. Nádobu treba povytiahnuť. Ak 
vám neboli pridelené separačné nádoby na 
papier a plast kontaktujte referentku Andreu 
Lukačovičovú na tel. č. 033/6908309 ale-
bo e-mailom na andrea.lukacovicova@msu-
modra.sk. Reklamácie vývozu odpadu nahla-
sujte u referentky Kataríny Ružekovej na tel. 
č. 033/6908318, e-mailom na katarina.ruze-
kova@msumodra.sk.

Okruh R1 – ulice
Bodického, Baštová, Bernolákova, Cpinova, 
Fraňa Kráľa, Ferdinanda Piseckého, Hečkova, 
J. Bakoša, Jesenského, Kalinčiakova, Kellen-
bergerova, Kollárova, Kukučínova, Kuzmány-
ho, Moyzesova, Námestie Slobody, Sládkovi-
čova, Sokolská, Vinárska, Za Štadiónom.

Okruh R2 – ulice
Bratislavská, 1. mája, Čsl. armády, Dukelská, 
Erneyho, Družstevná, Hrnčiarska, Hviezdo-
slavova, Komenského, Krátka, Podhorská, 

SNP, Súkenícka, Štefánikova, Štúrova,
Šúrska, Vajanského, Zochova, Dolná, Horná, 
Kostolná.

Okruh R3 – ulice:
Dolinky, Harmónia, Karpatská, Lúčna, Ná-
rodná, Partizánska, Piesok, Pod vinicami, Po-
točná, Puškinova, Trnavská.

Netriedený (zmesový) odpad
•  nesmie obsahovať: nebezpečný odpad, 
elektro odpad, papier plasty, PET fľaše, sklo, 
tetrapaky, kovy a hliník, stavebný odpad, ze-
minu a kamenivo, drevo a odpad zo záhrad.

Papier (šedo-modrá nádoba)
•  nesmie obsahovať: papier znečistený 
škodlivinami, mastný papier, celofán, prepi-
sovací papier, kovové a plastové súčasti pa-
pierových výrobkov;
•  zbierame: papier, noviny, katalógy, te-
lefónne zoznamy, lepenka, baliaci papier, 
kalendáre, papierové obaly od potravín, 
rozložené papierové a  kartónové škatule, 
kancelársky papier, reklamné letáky, po-
hľadnice, obálky.

Plast (šedo-žltá nádoba)
•  nesmie obsahovať polystyrén, znečistené 
plasty, linoleum, guma, molitan, plastové 
obaly znečistené olejovými a  ropnými lát-
kami;
•  zbierame stlačené PET fľaše z nealko ná-
pojov, sirupov, vín a pod., HD-PE fľaše z čis-
tiacich prostriedkov, šampónov, aviváže, des-
tilovanej vody, LD-PE fólie – igelitové tašky, 
fólie z pracích práškov, čisté fólie zo staveb-
ných materiálov, LLD-PE fólie tzv. termosta-
tická fólia, čisté konzervy, plechovky, kovo-
vé uzávery od nápojov, viečka od mliečnych 

výrobkov, kompótové viečka, kovové obaly, 
Tetrapaky – obaly od mlieka a džúsov.

BRO a BRKO (hnedá nádoba) 
•  odpad nevhadzujte do nádoby v  plasto-
vých vreckách;
•  nesmie obsahovať tekuté zvyšky jedál, 
oleje, mäso, kosti, mliečne výrobky, plienky, 
mŕtve zvieratá a  exkrementy, kamene, suť 
a  výkopovú zeminu, biologicky nerozloži-
teľné látky a iný odpad;
•  zbierame zvyšky ovocia a  zeleniny ako 
napr. jaderníky, listy a  vňať zo zeleniny, 
šupy aj z citrusových plodov, kávový a ča-
jový odpad, škrupiny z  orechov a  vajíčok, 
zvyšky pečiva a obilnín, piliny, zvyšky jedál 
rastlinného pôvodu (zelenina, zemiaky, ry-
ža...), použité papierové vreckovky a servít-
ky, pokosená tráva, lístie, zvyšky rastlín 
(do 20 cm), listy a korene zeleniny, buriny 
a  kvetiny, nastrihané kúsky konárov, seno, 
slama, popol z dreva.

Služby zberného dvora
Objemný alebo stavebný odpad nepatrí na 
stojiská ku kontajnerom na komunálny od-
pad, je potrebné ho odovzdať na Zberný dvor 
s prevádzkou pondelok až piatok od 11.00 do 
17.00 a v sobotu od 8.00 do 17.00 h. 
Prosíme občanov, aby dodržiavali otváracie 
hodiny zberného dvora a nenechávali odpad 
pred bránou.
Drobný stavebný odpad z bežných udržiava-
cích prác od fyzických osôb, na ktoré sa ne-
vyžaduje stavebné povolenie, je možné ulo-
žiť na dvor za poplatok 36,50 €/t a objemný 
odpad bez poplatku za uloženie. Ak takýto 
odpad uložíme na stojisko komunálneho od-
padu, dopúšťame sme sa priestupku v rámci 
zákona.� (red, msú)

Parlamentné voľby 2023
Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa budú konať 
v sobotu 30. septembra 2023 v čase od 7.00 do 22.00 h. Prie-
bežne aktualizované informácie sú zverejňované aj na strán-
ke mesta www.modra.sk v časti Parlamentné voľby. Primátor 
Modry určil pre voľby 2023 šesť volebných okrskov a miest-
ností. Kontaktnou osobou pre obyvateľov Modry: Mgr. Eva 
Horváthová, +421 33 69038 27, +421 911 852 144.

Okrsok č. 1, volebná miest-
nosť: Gymnázium K. Štúra, 
Nám. Slobody 5, zaradené 
ulice: Dukelská, Kalinčiako-
va, Kukučínova, Podhorská, 
Nám. Slobody, Kuzmányho, 
Ulica za Štadiónom.

Okrsok č. 2, volebná miest-
nosť: Gymnázium K. Štúra, 
Nám. Slobody 5, zaradené uli-
ce: Hviezdoslavova, Bratislav-
ská, Zochova, Cpinova, Dr. 
Bodického, Fr. Kráľa, Heč-
kova, Jesenského, Kollárova, 
Kellenbergerova, Sládkovičo-
va, Bernolákova, Štefánikova, 

Vinárska, Sokolská, Ulica Fer-
dinanda Píseckého, Ulica Jána 
Bakoša

Okrsok č. 3, volebná miest-
nosť: Mestské centrum sociál-
nych služieb (MCSS), Súke-
nícka ul. č. 4, zaradené ulice: 
Štúrova, Horná, Baštová, Dol-
ná, Kostolná, Moyzesova, Sú-
kenícka, Komenského č. 3, 5, 
7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 
mesto Modra

Okrsok č. 4, volebná miest-
nosť: Základná škola Ľ. Štúra, 
Komenského č. 1/A, zaradené 
ulice: Družstevná, Komenské-
ho č. 1, 2, 4, 6

Okrsok č. 5, volebná miestnosť: 
Základná škola Ľ. Štúra, Ko-
menského č. 1/A, zaradené uli-
ce: 1. mája, Čsl. armády, Erney-
ho, Hrnčiarska, Krátka, Šúrska, 
SNP, Vajanského, Komenského 
č. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24,26, 28

Okrsok č. 6, volebná miestnosť: 
Kultúrny dom Kráľová, Parti-
zánska 88, zaradené ulice: Par-
tizánska, Trnavská, Karpatská, 
Národná, Puškinova, Pod vini-
cami, Lúčna, Potočná, Mušká-
tová ulica, Leánková ulica, Tra-
mínová ulica, Strapáková ulica, 
Malagová ulica, Šípková ulica, 
Veštíkova ulica, časť Harmó-
nia, časť Piesok.� (red, msú)
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Pribudli tri nové dopravné zrkadlá 
Referát dopravy Mestského úradu Modra v  spolupráci s  Odborom 
dopravy a  pozemných komunikácií Okresného úradu Pezinok osadil 
v  meste tri bezpečnostné dopravné zrkadlá, ktoré by mali napomôcť 
plynulejšej a bezpečnejšej doprave.

Prvé zrkadlo sa nachádza na križovatke ulíc 
Komenského–Vajanského. Snahou je zlep-
šovanie viditeľnosti pre vodičov automobi-
lov, ktoré prichádzajú v smere z Vajanské-
ho ulice (od nemocnice), pretože doterajší 
výhľad bol čiastočne blokovaný parkujúci-
mi vozidlami. Ďalšie dve zrkadlá sú inšta-
lované na Štúrovej a Dukelskej ulici. Obe 
umožňujú vodičom zlepšený výhľad z ľa-
vej strany, pri vychádzaní z parkoviska, čo-
mu doposiaľ zabraňovali práve odstavené 
autobusy hromadnej dopravy. 
„Všetky tri nové zrkadlá sme inštalovali aj 
na základe podnetov od našich občanov. 
Zrkadlo na Štúrovej ulici má po dohode 

s  Krajským pamiatkovým úra-
dom tmavý náter, aby nepôsobilo 
rušivo v historickom centre. Verí-
me, že budú zrkadlá slúžiť svojmu 
účelu a  napomôžu bezpečnejšej 
premávke v  meste. Medzičasom 
sme dostali od občanov aj zopár 
ďalších postrehov a  to najmä tý-
kajúcich sa nesprávneho nato-
čenia zrkadiel. Vec sme vyrieši-
li, zrkadlá nemali správny smer 
z  dôvodu silného vetra, ktorý sa 
prehnal mestom pred pár týžd-
ňami“, vysvetľuje Tomáš Stein-
hübel z MsÚ Modra.� (red)

Ľudia z Modry, 58. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rodnom 
meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým responden-
tom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Anna Šimečková, Jozef Šimeček 
(64, 65), členovia Modranského 

kráľovského divadla
Jožko z  Modry v  „modranském 
kroji, ze zásceru v  klobúku a  so 
smíšnyma okulármi,“ ako ho väč-
šina z nás pozná cez štylizovanú 
postavu vinohradníka a  vinára 
oživuje tradície a hlavne modran-
činu ako nárečie. Založil Modran-
ské kráľovské divadlo, je vedúci 
súboru, principál, moderátor. So 
svojou ženou Hankou sa zozná-
mili na školení ochotníckych reži-
sérov v Banskej Bystrici a neskôr 
na Scénickej žatve, čo je festi-
val neprofesionálneho divadla sa 
v  roku 1986 zblížili a  žijú spolu 
dodnes. Sú vynikajúci tandem, 
Jožko píše divadelné hry, režíru-
je, hrá a Hanka robí scény, navr-
huje a  šije kostýmy pre divadlo. 
Spoločne vystupujú aj s Občian-
skym združením Kráľovan na 
vinohradnícko-vinárskych podu-
jatiach, na svadbách i  rodinných 
oslavách. 
„Chcel som nadviazať na históriu 
modranských ochotníkov, ktorí vy-
stupovali od roku 1843. Čerpáme 

od modranských autorov Pavel Fleischhac-
ker, Ľudovít Petrovský, Kvetoslav Florián 
Urbanovič a  pripravujeme divadelné hry 

v  modranskom nárečí veselou formou, aby 
sa to ľuďom páčilo.“ Modranské kráľovské 
divadlo má za sebou niekoľko úspešných 
hier v modrančine, napríklad Štyristofka ale-
bo odkedy majú Modrané oné odrané, Odke-
dy sa Hačapíri vozívajú na papíri, a chystá 
aj novinku pod názvom Účel svätí prostried-
ky. Príprava divadelného prestavenia vôbec 
nie je jednoduchá. „Začínam naštudovaním 
príbehu, hľadám zaujímavú zápletku, sceľu-

jem dialógy, ktoré potom prepi-
sujem po modransky, aby to bolo 
„ščavnaté“ a zábavné. Nasleduje 
výber hercov, príprava kostýmov, 
divadelné skúšky...“ V predstave-
niach súboru vždy nájdete odkaz 
na modranskú históriu a tradície. 
„Na rúnach a  vrátkoch bol celý 
život náš a  krajší pocit jak mat 
obrobený vinohrad nepoznáš,“ 
hovorí Jožko a  priznáva, že je 
s  viničom zrastený. Či sa mu to 
v detstve „lúbilo alebo ne,“ rodi-
čia ho často brávali do „vinohra-
da.“ „Trhaj zelinu ze škrabákem 
– rob co víš,“ kázali. „S detstvom 
mám spojenú vôňu zeme po škra-
bačke, keď je tá kuračka čerstvo 
poškrabaná. Vtedy som nechápal 
tento krásny kolobeh prác končia-
ci rodiacim vinohradom – našim 
pokladom, ktorý nám pánbožko 
dal. Modra by mala byť hrdá na 
svoje tradície a  spolu s  nárečím 
ich učiť ďalšie generácie, aby sa 
nám toto všetko podarilo ucho-
vať.“� Zuzana TICHÁ foto
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Ocenenia pre najlepších športovcov Modry
O najlepších športovcoch Modry za rok 2022 rozhodovala Ko-
misia športu pri Mestskom zastupiteľstve a  široká verejnosť 
v internetovom hlasovaní. Víťazi si 24. mája prevzali ocenenia 
na slávnosti v Kultúrnom dome Ľudovíta Štúra. 

Komisie športu hlasovala nasle-
dovne: Najlepší športovec senior: 
Tomáš Tschur (hádzaná), Najlep-
šia športovkyňa seniorka: Katarí-
na Janošťáková (volejbal), Naj-
lepší mládežnícky športovec: žiak 
– Jakub Richter (futbal), junior – 
Marko Jurkovič (hádzaná), Naj-
lepší športový kolektív seniori: 
Šachový klub Modra (šach), Naj-
lepší mládežnícky športový ko-
lektív: Laskonky (mažoretky), 
Najlepší tréner seniorov: Miroslav 
Ochaba (hádzaná), Štefan Maťaš 
(futbal), Najlepší tréner mládeže: 
Vladimíra Píšová (hádzaná), Peter 
Holekši (florbal, Najlepší Modran 
pôsobiaci mimo mesta Modry: 
Sophia Hroncová (streľba), Kris-
tián Filip Jakubec (silový trojboj), 
Dávid Mišových (hádzaná). V 9. 
kategórii Najpopulárnejší športo-
vec/družstvo mesta Modry za rok 
2022 hlasovala verejnosť v inter-
netovom hlasovaní sa od 13. aprí-
la do 13. mája 2023. Spomedzi 
trinástich nominovaných športov-

cov a  družstiev napokon najviac 
hlasov získali:

Družstvo mladších 
žiačok (hádzaná)

Všetky hráčky sú odchovanky-
ne klubu HáO TJ Slovan Modra. 
Mnohé v Modre bývajú a navšte-
vujú modranské základné školy. 
Sú húževnaté, majú vytrvalosť 
hrať a  dosiahnuť, čo najlepšie 
výsledky. V  roku 2022 postúpili 
dievčatá na Majstrovstvá Sloven-
skej republiky pod názvom So-
hu12. Pre mnohé z  nich to bola 
prvá skúsenosť s takýmto poduja-
tím. Preto 7. miesto, ktoré v silnej 
konkurencii obsadili je výborný 
výsledok

Kristián Filip Jakubec 
(silový trojboj)

Kristián je Modran a  súťaží za 
ŠK SPC Častá. Začínal v  14 ro-
koch. Postupne sa vďaka tvrdým 
tréningom začal objavovať me-
dzi najlepšími trojbojármi svojej 

kategórie a dotiahol to až na me-
dzinárodnú úroveň ako sú Maj-
strovstvá Európy a  sveta. Úspe-
chy a športové výsledky môžeme 
spomenúť: Majstrovstvá Sloven-
ska v silovom trojboji dorastencov 
a juniorov, Rovensko 1. miesto (2. 
v  absolútnom poradí), Majstrov-
stvá Európy v silovom trojboji do-
rastencov, juniorov, mužov a žien, 
Majstrovstvá Slovenska v  tlaku 
na lavičke dorastencov, juniorov, 
mužov, žien a  masters, Partizán-
ske 1. miesto (4. v  absolútnom 
poradí), Majstrovstvá sveta v silo-
vom trojboji dorastencov a junio-
rov, Istanbul 4. miesto (4. miesto 
drep, 4. miesto tlak na lavičke, 3. 
miesto mŕtvy ťah) Grand Prix Slo-
vakia 2022 medzinárodná súťaž 
v  silovom trojboji dorastencov, 
dorasteniek, juniorov a  junioriek, 
Častá 1. miesto (1. v absolútnom 
poradí).

Sophia Hroncová 
(športová streľba)

Sophia je obyvateľkou Modry. 
So streľbou začala v  roku 2019 
vo Vištuku ako mladšia žiačka. 
Postupne sa prepracovala až me-
dzi špičku slovenskej mládeže 

ako majsterka viacerých krajov 
a v roku 2022 sa stala vicemajster-
kou Slovenska. Stala sa víťazkou 
v  národnej lige mládeže, veková 
kategória dorast vo vzduchových 
zbraniach za sezónu 2022/2023 
v  dvoch kategóriách – Streľba 
vzduchovka 40 rán v stoji a Streľ-
ba vzduchovka 3 × 20, čo pozostá-
va z 20 rán v kľaku, 20 rán v ľa-
hu a 20 rán v stoji. Je Majsterka 
Nitrianskeho, Trnavského a Brati-
slavského kraja, 3. miesto OH ná-
dejí Nitra.
Komisia športu navrhla aj Ocene-
nie za aktivitu v športovej oblasti 
pre pani Emíliu Šebovú, pána Ľu-
dovíta Šeba a pána Vincenca Mrá-
za. Zároveň ocenila pána Ivana 
Bartoša In memoriam za celoži-
votný prínos k rozvoju a podpore 
športu v meste Modra.
Oceneným blahoželáme a  ďaku-
jeme za príkladnú reprezentáciu. 
Za program počas slávnosti ďa-
kujeme skupine ADT dance crew 
a  Mažoretky Laskonky. Pohoste-
nie zabezpečili Pekáreň Harmónia 
a Vinárstvo Vincent Jakubec. Ce-
ny pre víťazov venovali spoloč-
nosti dm drogerie markt Sloven-
sko a Fusakle.sk.� (red) 

foto


: l
ucia




 mandincov











á
, 4

x



8
M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o

Ako sa darí deťom zo „Štúrky“?
Počas jarných mesiacov sa vzdelávanie 
v škole ZŠ Ľudovíta Štúra nieslo v zname-
ní aj menej tradičných foriem učenia. 
V  apríli prežili štvrtáci spolu nezabud-
nuteľný týždeň v  škole v  prírode (foto) 
v  malebnom prostredí mestečka Bojnice. 
Dopoludňajšie vyučovanie vystriedali po-
poludní kolektívne hry a súťaže, kvízy či 
tvorivé dielničky. Odvážlivci si vyskúšali, 
aké je to pozerať sa na svet z vtáčej per-
spektívy. Prekonali svoj strach a vystúpi-
li na vyhliadkovú vežu Čajka. Strach deti 
prekonávali aj pri nočnom pochode lesom. 
V závere týždňa si užili celodennú návšte-
vu ZOO. Počas týždňa sa utužili kamarát-
ske vzťahy a deti sa vrátili domov s krás-
nymi spomienkami.
V máji tretiaci a  štvrtáci absolvovali pla-
vecký výcvik v krytej plavárni v Pezinku. 
Po dvoch hodinách učenia sa už všetci ne-
vedeli dočkať vody. Inštruktori naučili de-
ti rôzne techniky plávania. Výborní plavci 
sa zase v plávaní zdokonalili. 
Deň Matiek a  Deň rodiny sme si v  naj-
krajšom mesiaci roka pripomenuli na sláv-
nostnej akadémii žiakov 1. stupňa. Deti 
si spolu so svojimi učiteľkami a  vycho-
vávateľkami pripravili pestrý program, 
kde predviedli nielen svoj talent, ale hlav-
ne ukázali rodičom a  starým rodičom, 

ako veľmi ich majú radi. Rodičia aj os-
tatní hostia ocenili snahu detí potleskom 
a uznaním. 
Žiaci druhého stupňa opäť prežili Deň ob-
javovania, ktorého základnou myšlienkou 
je rovesnícke vyučovanie. Na siedmakov 
čakalo zaujímavé a  netradičné učenie. 
Rôzne úlohy a aktivity riešili tímovo. Tie 
si pre nich pripravili žiaci ôsmeho ročníka, 
ktorí si počas tohto dňa vyskúšali, aké ná-
ročné povolanie majú učitelia. 
Najstarší žiaci si počas exkurzie pripome-

nuli život ľudí v  pracovnom tábore po-
čas 2. svetovej vojny. Navštívili Múze-
um holokaustu v  Seredi. V  múzeu videli 
vystavené dobové dokumenty, fotografie 
a  predmety súvisiace s  prenasledovaním 
Židov na území Slovenska. Jedným z vy-
stavených artefaktov bol aj dobytčí vagón, 
v  ktorom deportovali Židov do koncen-
tračného tábora Auschwitz. Múzeum zá-
roveň slúži aj ako pamätník zavraždeným 
Židom zo Slovenska. Všetkých sa dotkli 
ťažké osudy prenasledovaných ľudí.� (set)

Vedátorský úspech ZŠ Vajanského 
V upršaný piatok 8. júna sme sa v Bratislavskom zážitko-
vom centre vedy Aurelium zúčastnili šiesteho ročníka naj-
väčšej celoslovenskej vedátorskej súťaže Festival Štyroch 
Živlov Amavet 2023. Táto vedecko – technická súťaž vyža-
duje od žiakov cieľavedomú a dlhodobú prácu na vlastných 
vedátorských projektoch a  výskumoch. Našu školu repre-
zentovali dva veľmi ambiciózne a inovatívne projekty. 

Amélia Lalinská predstavila 
projekt Hnojíme bez hnojiva 
a  chémie. Svojim dlhodobým 
výskumom dokázala potvrdiť, 
že je možné obísť komposto-
vanie a  kompostér a  využiť 
prospešnú prácu dážďoviek 
a  mikroorganizmov priamo 
v  symbióze s  pestovanými 
rastlinami v  spoločnom eko-
systéme vyvýšených záhonoch 
či hrantoch. Pracovala s s krás-
nymi rastlinami – Coleusmi, 
ktoré vďaka dážďovkám bu-
dú v  lete bohato zdobiť bal-
kón aj bez potreby dodatočné-

ho hnojenia. Svojim nápadom 
jednoznačne zaujala a tešila sa 
obrovskému záujmu nielen od 
odbornej poroty, ale aj laickej 
spoločnosti. 
Viktória Rášová (na foto) od-
prezentovala projekt pod ná-
zvom Fotovoltika. Slnečná 
energia patrí ku najefektívnej-
ším obnoviteľným zdrojom 
energie a  aj preto sa Viktória 
rozhodla pomôcť našej škole 
a vypracovala veľmi ambicióz-
ny a  odborne presný projekt 
solárnej elektrárne pre našu ZŠ 
Vajanského. Vo svojom projek-

te sa zapodievala odhadmi a si-
muláciami, objavovala všetky 
novodobé poznatky z  fotovol-
tiky a  nevyhla sa ani ťažkým 

technologickým postupom 
a  presným výpočtom. Svoj-
imi hlbokými vedomosťami 
a zručnosťami natoľko ohúrila 
odbornú vedeckú porotu, že sa 

stala jednoznačným víťazom 
celej súťaže a obsadila úžasné 
1. miesto celoslovenského kola 
Festivalu štyroch živlov Ama-
vet 2023. 
Obom dievčatám blahoželáme 
a  máme z  nich obrovskú ra-

dosť. A  opäť raz sme dokáza-
li, že deti na ZŠ Vajanského 93 
veda baví a sme v nej dobrí.

Kristina FREYER 
LUKÁČOVÁ, učiteľka ZŠ 

foto
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Škola plná talentov
Len pred pár mesiacmi škola začínala a dnes už možno akti-
vity prežité v nej pomaly bilancovať. V uplynulom školskom 
roku sa modranská Základná umelecká škola, pod vedením 
novej riaditeľky Michaely Švecovej zamerala na prezentáciu 
smerom von. Spolupráca s viacerými subjektami bola posta-
vená do popredia. Ďalšia generácia detí znova potvrdila, že 
čokoľvek človek robí s odhodlaním, výsledok stojí za to.

„Keďže som v novej pozícii iba 
prvý rok, je stále ešte veľa ve-
cí, ktoré sa učím a  ktoré spo-
znávam. V uplynulom školskom 

roku sme pracovali na tom, 
aby Modra o nás naozaj vede-
la. A nielen Modra. Aby sa ľu-
dia dozvedeli, čomu všetkému 

u nás naše deti učíme, čomu sa 
venujeme. Snažili sme sa pred-
stavovať naše výkony a  zruč-
nosti. Pochváliť sa tým, čo na-
še a  vaše deti dokážu, v  čom 
sú jedineční a  ako počas roka 
napredujú“, v  skratke hodno-
tí riaditeľka. Bez zbytočného 
uvažovania možno s istotou po-
vedať, že sa im to darilo. A  to 
dokonca veľmi dobre. Postup-
ne škola nadviazala spolupráce 
s kultúrnymi stánkami v meste. 
Študenti zo ZUŠky sprevádzali 
svojimi umeleckými výkonmi 
mnohé vernisáže, festivaly či 
iné podujatia. Obnovená bola 
aj spolupráca s  patrónom kul-
túry v  meste Kultúrnym cen-
trom. „Týmto chcem vyjadriť 
poďakovanie kolegom z  KC 
Modra za ich profesionalitu 
a  ústretovosť. Vážim si každej 
staronovej aj novej spolupráce 
a možnosti ukázať, čo je v na-
šich deťoch i to, že sme naozaj 
školou plnou talentov“, hovo-
rí pani riaditeľka. Malí a mladí 
hudobníci, tanečníci, výtvarní-
ci aj herci boli súčasťou takých 
zvučných akcií ako: Modran-
ský piknik, Vianočné zasta-
venie, Vinobranie, Zvuk for 
Modra, Hudba Modre. Vedenie 
školy dáva priestor aj na pre-
zentáciu nových projektov. Tak 
tomu bolo aj v  prípade zaují-
mavých speváckych vystúpení 
detí pod vedením pedagogičky 
Veroniky Čambalovej. Večer 
v  znamení hudby Mira Žbirku 
si zopakovali aj počas festiva-
lu Zvuk for Modra spojeným 
s projektom Modra–hlavná sta-
nica. Výtvarný odbor v  záve-
re školského roka vystavoval 
svoje práce v  Múzeu Ľudovít 
Štúra a  literárno-dramatický 

odbor, na čele so Zuzanou Po-
lonskou, sa taktiež pustil do 
niekoľkých pútavých projek-
tov. Či už to bola Improliga, 
v  ktorej si deti mohli vyskú-
šať improvizáciu pred divák-
mi, staršie dievčatá v spoluprá-
ci so študentami Gymnázia Ľ. 
Štúra zasa naštudovali krátke 
scénky na tému šikany a  zá-
vislostí. Tanečný odbor pod 
vedením bývalej tanečnice zo 
SĽUKu Adriany Mudrochovej 
v spolupráci s DFS Magdalén-
ka pripravil dve, nielen oku, 
ale aj duši lahodiace, tanečné 
vystúpenia. „Každá spoluprá-
ca nás teší. Inak tomu nie je 
ani pri spolupráci medzi nami 
ŽUŠkármi. Všetky naše odbory 
sú vzájomne prepojené. Vždy 
sa snažíme ukázať, že sme jed-
na a  pomerne veľká rodina. 
Každým rokom u  nás absolvu-
jú deti s  vyznamenaním. Zá-
verečné koncerty a  vystúpenia 
bývajú očakávanou udalosťou 
a  slávnosťou pre rodičov, ve-
rejnosť, deti aj nás pedagógov. 
Medzi výnimočné aktivity tak 
radím napríklad aj spoluprá-
cu hudobného odboru s  lite-
rárno-dramatickým, kedy sme 
si počas spoločného večer uc-
tili spomienku na významného 
skladateľa Iľju Zeljenku, kto-
rý tvoril v Modre“, dopĺňa Mi-
chaela Švecová. 
Nám zostáva deťom z modran-
skej ZUŠ poďakovať za prí-
kladne prezentovanie umenia, 
svojej školy a  mesta Modry 
celkovo. Nech vaša snaha po 
nadobúdaní umeleckých zruč-
ností a vedomostí pokračuje aj 
v nasledovnom školskom roku. 
Užívajte si letné prázdniny!

(jk)
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Obhliadnutie za Slávnosťou hliny 
Rekordný počet 57 keramikárov – z nich dvaja z Česka a dvaja 
z Maďarska, poctil svojou účasťou tohtoročnú Slávnosť hliny – Ke-
ramickú Modru. Jedinečné podujatie zamerané na remeslo maj-
strov keramiky a hrnčiarov sa presunulo z jesenného termínu na 
jarný. Slávnosť hliny 2023 sa uskutočnila v dňoch 12. a 13. mája. 

Hore Modrou maľovaná dlážka 
– sa spieva v  starodávnej pies-
ni. Pomyselnou dlážkou bola 
opäť zaužívaná lokali-
ta v Modre – Súkeníc-
ka ulica. Hrnčiarskemu 
jarmoku deň vopred 
predchádzal odbor-
ný seminár v  Sloven-
skej ľudovej majolike. 
Podujatia na hlavnom 
pódiu otvorili primátor 
mesta, zástupcovia OZ 
Modranskej Besedy, 
SNM–Múzea Ľ. Štúra 
a  za modranských ke-
ramikárov Marián Liš-
ka. Slávnosti hliny sa 
už tradične zúčastnili 
predstavitelia našich 
partnerských miest 
a  tiež hostia z  nórske-
ho múzea porcelánu, 
s ktorým prebiehala aj 

niekoľkomesačná spolupráca za-
meraná na udržiavanie a prezen-
táciu tradícií keramiky a  porce-

lánu. Podujatie dopĺňali výstavy 
v  Majolike a  Múzeu slovenskej 
keramickej plastiky, návštevy ke-
ramických dielní, zaujímavým 
bolo aj večerné zapaľovanie ke-
ramickej pece priamo na ulici. 
Počas dňa ju budovali budúci ke-
ramikári – študenti bratislavskej 
strednej Školy umeleckého prie-
myslu Jozefa Vydru. V tvorivých 
dielňach si malí aj starší návštev-
níci mohli vlastnoručne vyskúšať 
remeslo, páčilo sa im točenie na 
hrnčiarskom kruhu, maľovanie 
magnetiek či vtláčanie hliny do 

formičiek, a  to všetko za odbor-
nej pomoci majstrov keramikárov 
a majstra Mariána Lišku. Ľudové 
tradície, vôňa hliny, pestrosť vzo-
rov a farieb rok čo rok predpove-
dajú príjemne strávené dni v ke-
ramickej Modre na hrnčiarskom 
jarmoku. K tomu všetkému chut-
né jedlo, víno a hudba s  tancom 
v podaní známych umelcov. Ten-
to rok Slávnosti prialo aj počasie, 
ktoré priviedlo na jarmok tisícky 
návštevníkov. 
Poďakovanie za prípravu a reali-
záciu podujatia patrí usporiadate-
ľom a partnerom:

Modranská Beseda, Slovenská ľu-
dová majolika, SNM–Múzeum Ľ. 
Štúra v Modre, Múzeum sloven-
skej keramickej plastiky, mod-
ranskí keramikári, mesto Modra, 
Kultúrne centrum Modra, Mest-
ské centrum sociálnych služieb 
Modra, ĽUSK, Kráľovan, Mod-
ranské zvesti a  keramická dielňa 
modranska.
Podujatie bolo realizované s  fi-
nančnou podporou Ministerstva 
dopravy Slovenskej republiky, 
Slovakia Travel, KOCR Bratisla-
va Region Tourism, OOCR Malé 
Karpaty a mesta Modry.� (red) Foto
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Foto
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Hravý dejepis v keramike 
Aj dejepis môže deti baviť, o to viac, ak je podaný hravou a pú-
tavou formou. Slovenská ľudová majolika Modra sa v polovici 
júna stala centrom vzdelávania interaktívnou formou. Študenti 
modranského Gymnázia K. Štúra a deti oboch našich základných 
škôl, sa počas špeciálnych tvorivých workshopov dozvedeli zau-
jímavosti o hlaholike a učení Cyrila a Metoda. Každý si mohol 
z hliny vymodelovať začiatočné písmeno svojho mena a na kera-
mickú tabuľku prepísať meno práve v hlaholike. V rámci spoloč-
ného tvorenia si vyrobili originálne učebné pomôcky z hliny.

Slovenskí vierozvestcovia Cy-
ril a  Metod vytvorili a  pri-
niesli hlaholiku na Veľkú Mo-
ravu. Bol to typ písme tvorený 

40 znakmi. Postupne sa z  nej 
vytvorila cyrilika. Hlaholiku 
v  tom čase používali na zapi-
sovanie rôznych listín, doku-

mentov a  písanie kníh, ktoré 
predstavovali najväčší zdroj 
múdrosti a vzdelania tých čias. 
Pod vedením lektorky Veroni-
ky Fuňovej z  Majoliky si deti 
modelovali písmená v hlaholi-
ke, popritom počúvali výklad 
z  dejepisu z  obdobia Veľkej 
Moravy a prostredníctvom vir-
tuálnej projekcie si mohli po-
zrieť hradisko Neštich a staro-
dávny kostolík v Kopčanoch. 
Zážitkový workshop na tému 
„hlaholika“ realizovala Slo-
venská ľudová majolika v spo-

lupráci so Slovenským domom 
Centrope, s  podporou mesta 
Modry a Bratislavského samo-
správneho kraja. Pomyselným 
pokračovaním bola účasť Ma-
joliky na Cyrilometodských 
dobových slávnostiach na hra-
de Devín v sobotu 24. júna. Aj 
tieto aktivity pomáhajú priblí-
žiť širokej verejnosti odkaz 
vierozvestcov a sú zároveň po-
zvánkou na Európsku kultúrnu 
cestu sv. Cyrila a Metoda, kto-
rá sa tiahne aj Bratislavským 
samosprávnym krajom.� (red)

Spomíname na profesora MUDr. Petra Gavorníka
Peter Gavorník sa narodil v Modre v roku 1948 knihárovi Vin-
centovi Gavorníkovi z  Modry–Kráľovej a  Monike Gavorní-
kovej rod. Záleskej. Bol ich prostredným synom. Všetci traja 
bratia sa vydali cestou lekárskej praxe. MUDr. Peter Gavorník 
bol docentom a mim. profesorom na II. Internej klinike Le-
kárskej fakulty – UNB v Bratislave. Bol odborníkom – inter-
nistom a angiológom. Pôsobil tiež ako odborný konzultant pre 
Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou SR. Pri prí-
ležitosti blížiaceho sa výročia jeho odchodu do večnosti, v júli 
2022, si na doktora Gavorníka takto spomíname. 

Po úspešnom ukončení štúdia 
na Lekárskej fakulte Univer-
zity Komenského v  Bratisla-
ve pracoval viac než 40 ro-
kov na Lekárskej fakulte, až 
do roku 2016. Na vtedajšej II. 
Internej klinike LFUK v  ro-
ku 1974 založil prvú klinic-
kú angiologickú ambulanciu, 
v ktorej postupne vychoval de-
siatky klinických angiológov. 
Peter Gavorník založil Sloven-
skú angiologickú spoločnosť 
pri Slovenskej lekárskej spo-

ločnosti, bol jej prvým pred-
sedom. Popri tom založil na 
Slovensku tradíciu každoroč-
ných angiologických kongre-
sov a  vytvoril koncepciu an-
giológie ako špecializovaného 
odboru internej medicíny. Za-
ložil tiež odborný časopis Vše-
obecná angiológia a bol v ňom 
niekoľko rokov šéfredaktorom. 
Napísal viacero odborných 
publikácií, vydaných na Slo-
vensku i v zahraničí. Bol vyni-
kajúcim pedagógom, ktorý vy-

choval desiatku doktorandov 
a budúcich lekárov. V neskor-
šom veku vykonával aj funkciu 
člena expertnej rady SLK pre 
angiológiu a vyše 20 rokov bol 
jej predsedom.
Popri mnohých rokoch lekár-
skej praxe a  životu, ktorý za-
svätil svojmu povolaniu, bol 
profesor Gavorník aj uznáva-
ným lekárskym mykológom. 

Nie je to tak dávno, čo v Mod-
ranských zvestiach radil na-
šim čitateľom v  čom si treba 
dávať pozor pri hubách, kto-
ré sú nebezpečné a  podobne. 
V  minulosti prispieval viace-
rými ďalšími článkami do na-
šich mestských novín, vždy 
s  odhodlaním povedať svojim 
rodákom niečo zaujímavé ale-
bo poučné. Vo voľnom čase, 
ktorého mal určite pomenej, 
sa venoval lovu rýb a  poľov-
níctvu. Pán Gavorník mal rád 
svoje mesto, Modru miloval, 
rád v  nej trávil čas so svojou 
rodinou. Profesor Gavorník 
bol dobrosrdečný človek, vždy 
ochotný pomôcť a poradiť. 
Česť jeho pamiatke.

Jana KUCHTOVÁ, 
zdroj: Katarína GAVOR-
NÍKOVÁ, MUDr. Andrej 

DUKÁT: Laudácio 
k 70. narodeninám

Leto v majolike
VYROB SI  
A NAMAĽUJ SI KERAMIKU
Tvorivé dielne a prehliadky výroby

1. 7. – 31. 8. 2023
� prehliadky výroby a maľovanie keramiky každý pracovný deň  

a v sobotu o 10:00 hod.
� tvorivé dielne každý pracovný deň o 14:00 hod.
�	pre skupiny nad 5 osôb ponúkame prehliadky výroby a tvorivé dielne  

na mieru aj mimo uvedený čas
� rezervácia termínu: 0911 980 105, majolika@majolika.sk,                @majolikamodra
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17. ročník výstavy Benátecký hrozen 2023
V  štvrtok 18. mája vo veľkej zasadacej miestnosti Mestského 
úradu partnerského mesta Benátky nad Jizerou zasadli štyri de-
gustačné komisie, ktoré hodnotili celkovo 198 prihlásených súťaž-
ných vzoriek českých, moravských a slovenských vín. Myšlienka 
konania súťažnej výstavy vín – Benátecký hrozen, sa zrodila prá-
ve u nás v Modre, na Dňoch otvorených pivníc ešte v roku 2004. 
Iniciátorom bol vtedajší starosta mesta, pán Jaroslav Král. A už 
v júni nasledujúceho roku sa konala prvá súťažná výstava. 

Pravidelnosť súťaže prerušila 
na dva roky iba korona. Preto 
aj úvod zasadnutia sa uskutoč-
nil s pietnou spomienkou na tú-
to významnú osobnosť. Súťaž 
mala vyhlásený vlastný súťaž-
ný štatút. Prihlásené súťažné 
vzorky boli zoradené elektro-
nicky podľa všeobecne plat-
ných kritérií. Vína boli hodno-
tené 100–bodovým systémom 
Medzinárodnej únie enológov 
O.I.V. Z  každej hodnotiacej 
komisie do finálového rozstre-
lu o  šampióna výstavy postú-
pili dve vzorky vín. Súčasťou 
súťaže bolo 89 vzoriek zo Slo-
venska, z  toho až 69 vzoriek 
modranských vinárov. Za Slo-

vensko do súťaže bolo prihlá-
sených 18 vinárov z Modry, je-
den z Častej a traja zo Šenkvíc.
Slávnostné vyhlásenie víťazov 
sa konalo 10. júna na zámoc-
kom nádvorí, kde bolo možné 
vzorky súťažných vín aj ochut-
nať. Výsledky celkom isto po-
tešili modranských vinárov. Vi-
nárstvo Miroslav Dudo – VMD 
si zo súťaže odnieslo dve naj-
vyššie ocenenia a  to šampió-
na červených vín Dunaj 2022 
a najvyššie ohodnotené sloven-
ské víno Rulandské biele 2021. 
V  kolekcii medailových vín – 
veľká zlatá medaila, sa z Mod-
ry umiestnili dve vína MUDr. 
Ľubomíra Jelemenského a to za 

Solaris 2021 a Muscaris 2021. 
Modranskí vinári si odniesli 
z uvedenej výstavy celkom 10 

zlatých a  7 strieborných me-
dailí. Srdečne im gratuluje-
me a  želáme veľa úspechov 
v  reprezentovaní nášho mes-
ta. Šampión ružových vín pu-
tuje tiež do našej vinohradníc-
kej oblasti pre Carpate Diem 
Šenkvice za Cabernet Sauvig-

non 2022. Šampión bielych vín 
získal Radek Bůšek, Rodin-
né vinařství Chrenka za Char-

donnay 2022. Najvyššie ohod-
notené české víno získal vinár 
Pavel Tryzna, Polerady za So-
laris – tygr severu 2022 a naj-
vyššie ohodnotené moravské 
víno bolo z Vinařství u Kaplič-
ky s. r. o., Zaječí: za Tramín 
červený 2022.� (vm)
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  P r e d s t a v u j e m e

S Piwi odrodami boduje na súťažiach
Ľubomír Jelemenský: „Som presvedčený, že onedlho sa odolným 

bio odrodám bude venovať čoraz viac vinárov. Trend vín 
z bio hrozna, bezpochyby napreduje“

Ľubomír Jelemenský je známy ako lekár, dlhoročný zubár 
s praxou vo svojej ambulancii v Pezinku. Do povedomia, a to 
nielen doma, sa dostal uplynulé roky aj niečím iným. Pokraču-
je v šľapajach svojho otca – vinohradníka a stará sa o zdedené 
rodinné vinohrady. Postupne prikupuje tam, kde sa mu vidia 
vhodné podmienky na pestovanie chutného hrozna a z neho do-
rábaného vína, ktorého kvalitu dokazujú už mnohé úspechy na 
vinárskych súťažiach. Vinohradom sa venuje denne takmer, ih-
neď po tom, čo skončí „šichtu“ v ambulancii. Jednu prácu vy-
mení za druhú, ktorá mu je zároveň záľubou a relaxom. 

Úspechy zaznamenáva v posled-
ných rokoch najmä s interšpeci-
fickými odrodami známymi ako 
„piwi“ (z  nemeckého I  (pilzwi-
derstandsfähige Rebsorten). Sú 
to odrody odolné voči u nás naj-
častejším hubovitým ochore-
niam, nie je potrebné pri pestova-
ní používať chemické postreky. 
Hrozno máva krásne bobule, 
s dobrou cukornatosťou niekedy 
až okolo 29 stupňov NM. Piwi 
alebo bio odrody mávajú aroma-
tické, sladké plody, vo víne sú cí-
tiť ovocné chute a vône. Medzi 
najznámejšie a  pomerne vyhľa-
dávané odrody k pestovaniu pat-
ria Souvignier Gris, Muscaris, 
Hibernal, Solaris, Cabernet Cor-
tis, Pinotin a viaceré ďalšie.
Ľubomír Jelemenský pestuje 
v  oblasti modranských Novín, 
kde pred rokmi vystaval kaplnku 
so Sv. Urbanom – patrónom vi-
nohradníkov Piwi odrody Sola-
ris, Muscaris a Hibernal vyšľach-
tené a pochádzajúce z Nemecka. 
Sú odolné nielen voči najväčším 
chorobám – peronospóre a múč-
natke, ale aj voči mrazom. „Je-
dine voči škorcom nie sú odolné. 
Pred rokom som si najal na strá-
ženie do vinohradu pani, ktorá 
hlasno bubnovala, aby odháňala 
tieto vinohradníkmi neobľúbené 
vtáky. A  rok pred tým som zasa 
v  jeden deň prišiel skontrolo-
vať úrodu, bola v poriadku a na 
druhý som z nej našiel už len mi-
nimum. Nestihol som proti týmto 
škodcom zakročiť“, spomína Ľ. 
Jelemenský. 
Ak však hovoríme o  bio alebo 
Piwi odrodách a  ich odolnos-
ti voči chorobám, sú podľa Dr. 

Jelemenského skutočne výhod-
né a je presvedčený, že to nebu-
de trvať dlho a začnú sa s nimi 
vážne zaoberať aj ďalší vinári. 
Pozitívum je jasné: hrozno a ví-
no v  bio kvalite s  dôrazom na 
ochranu životného prostredia 
a zdravia. Menej postrekov, me-
nej práce so strojmi, ekonomická 
úspora. Ľubomír Jelemenský sa 
radí medzi menších vinárov, pre-
tože svoje vína nepredáva. Nemá 
z  nich ekonomicky profit. Nao-
pak, pozitíva vidí v tom, že mô-
že obdariť priateľov a známych 
fľašou moku oceneného nejed-
nou medailou. Robí mu radosť, 
ak dostáva spätnú väzbu a rád si 
ju privátne porovnáva s  hodno-
tením odborníkov v porotách na 
súťažiach, ktoré často absolvuje. 
V  poslednej dobe ich bolo nie-
koľko. Spomeňme Vitis Aurea 
Modra, Benátecký hrozen a ďal-
šie a  takmer všetky nominačné 
výstavy (vína pokračujú do Ná-

rodného salónu vín SR). Pesto-
vanie Piwi bio odrôd má iste svoj 
význam. Aj keď nie sú ešte úplne 
obľúbené medzi inými vinármi, 
čo potvrdzuje aj Dr. Jelemenský: 
„Som si istý, že v krátkej dobe sa 
viacerí kolegovia–vinári priklo-
nia k  pestovaniu týchto odrôd. 

Netreba sa báť zmeny, treba skú-
šať a porovnávať aj s tradičnými 
odrodami, na ktoré je spotrebiteľ 
alebo vyznávač vína zvyknutý. 
Áno, Piwi odrody sú podstatne 
sladšie a  dokážu dosiahnu vy-
sokú cukornatosť. No stavajú sa 
trendom a vieme ich pestovať aj 
u nás. Sám som dôkazom. Pred 
piatimi rokmi som to jednoducho 
skúsil. Vysadil som a na tretí rok 
už bola prvá úroda. A vydarená. 
Ročník 2022 som mal o  niečo 
lepší než predošlý 2021. Ten bol 
však tiež vydarený. Kam s mojimi 
vínami Solaris a  Muscaris prí-
dem, odtiaľ si vďaka nim odná-
šam medailové ocenenia, čo ma 
veľmi teší“. 
Ľ. Jelemenský sám zložil senzo-
rické skúšky, aby sa mohol veno-
vať aj odbornému hodnoteniu. 
Rád sa učí a porovnáva vína. Do-
stal sa tak do jedinej súťaže Piwi 
odrôd organizovanej v  Čechách 
pod názvom Hibernal Forum – 
PIWI 2023, súťažná prehliad-
ka interšpecifických odrôd vín. 
Konala sa v  máji 2023. Ocene-
nie získal aj tu – titul Champion 
PIWI 2023 v  kategórii bielych 
vín ostatných PIWI odrôd za ví-
no Muscaris 2022.

V rozhovoroch s odborníkmi sa 
dozvedel, že Francúzi, Nemci 
aj susedia z Moravy sú podstat-
ne vpred pred nami vo vysádza-
ní týchto odrôd. Vraj to súvisí aj 
s  legislatívnymi zmenami, kedy 
pribudli reštrikčné opatrenia na 
zamedzenie používania chemic-
kých postrekov. Susedia v  Ra-
kúsku vysádzajú tiež pomerne 
veľké množstvo nových Piwi 
odrôd, ktoré aj sami vyšľachtili, 
napríklad Donau Risling a  Do-
nau veltliner pochádzajúce z na-
šich klasických odrôd rizling 

a veltlín. „U mňa som na odro-
du Solaris nepoužil ani jeden po-
strek, vinič má 5 rokov. Muscaris 
a Hibernal mali dva postreky. Aj 
odborníci predsa len odporúčajú 
ich urobiť, patogén choroby sa 
dokáže prispôsobovať, tak musí-
me byť vpred. Iné odrody viniča 
sú ročne striekané niekoľkokrát, 
aj 6–8. Takže z tohto hľadiska je 
pri Piwi odrodách výrazná eko-
nomická aj zdravotná výhoda“, 
vysvetľuje Ľ. Jelemenský. 
Vraví, že niektoré z týchto odrôd 
boli kedysi nazývané aj samoro-
dákmi. Avšak cieleným šľach-
tením sa stali tým, čím sú dnes. 
„Verím, že budú postupne viac 
popularizované a uznávané. Vy-
šľachtené nemecké odrody ma-
jú svoj potenciál a  budúcnosť. 
O  mnou pestovaných odrodách 
som nie raz hovoril s odborník-
mi, medzi ktorých patrí aj vý-
skumník pán Tibor Ruman, ktorý 
sa spolu s pani Dorotou Pospíši-
lovou a ďalšími výskumníkmi sa 
spolupodieľal na rozvoji sloven-
ského vinohradníctva, vrátane 
vzniku novošľachtencov“, hovorí 
vinár a zubár Ľubomír Jelemen-
ský.� Jana KUCHTOVÁ, 

Ľubomír JELEMENSKÝfoto
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Pobyt Arthura von Polzer–Hoditz 
na Piesku v roku 1889
Arthur von Polzer–Hoditz (1870 – 1945), rakúsky šľachtic, sa 
po prvom ročníku štúdia práva na univerzite v štajerskom Gra-
zi znovu vracia do svojej milovanej Modry. Prázdniny trávi na 
Piesku v spoločnosti tety Matildy, brata Ludwiga a mladej An-
gličanky Blanche, ktorá sa vo Viedni zdokonaľovala v  hre na 
klavíri a spriatelila sa tam s jeho tetou Matildou. 

Tentoraz si neprenajali dom dre-
vorubačov (ako to bolo pri dvoch 
predchádzajúcich Arthurových 
pobytoch na Piesku), ale využili 
to, že mesto Modra práve dosta-
valo svoju prvú mestskú vilu na 
Piesku, a ubytovali sa v nej. Vilu 
postavili oproti kaplnke a  jej tor-
zo na tom mieste stojí dodnes. 
Výstavba víl v Harmónii sa v tom 
čase ešte len pripravovala. Vzácna 
Arthurova maľba vily sa nachádza 
v  jeho memoároch, doteraz sme 
nikde inde jej vyobrazenie nevi-
deli. Svoje pocity a zážitky z toh-
to pobytu na Piesku zapísal Arthur 
do svojich pamätí takto. 

Májová príroda 
na Piesku

Teta Matilda si prenajala mest-
skú vilu na Piesku a  koncom 
apríla ta odišla s  Blanchie, aby 
spoločne nachystali pre nás uby-
tovanie. Tretieho mája som ich 

nasledoval s L udwigom, ktorý 
sa do mladej Angličanky šialene 
zamiloval. 
Les sa predvádzal v  slávnost-
nej nádhere utešeného mesia-
ca mája. Jeho krása sa ani nedá 
opísať. Citujem len zopár riad-
kov zo svojho listu napísaného 
v tých dňoch: „... Azúrovomodrá 
obloha, tmavé vysoké jedle ako 
svetlozelený závoj, nové svieže 
lístie bukov, zem posiata bielymi 
kvietkami, všade hojnosť kve-
tov, na brehoch potoka tiež nezá-
budky, čerstvý, korenistý lesný 
vzduch, všetky vtáky spievajú, 
je to ako raj. Aký som vďačný, 
že si môžem v  tomto precivili-
zovanom svete užiť takú krásnu, 
čistú lesnú samotu...“

Poľovačka na 
Zbojníckom vrchu

Niekoľko strán ďalej autor vo 
svojich memoároch píše: „Spo-

meniem jednu poľovnícku prí-
hodu, ktorá mi v  pamäti utkvela 
obzvlášť živo. Opakovane som 
podľa čerstvých stôp zistil, že 
zo susedného cajlanského revíru 
chodieva na Zbojnícky vrch je-
leň. K  jeleňovi sa od Zbojnícke-
ho vrchu nedalo nepozorovane 
priblížiť. Hranicu revíru prekra-
čoval vždy skoro ráno na vrcho-
le Zbojníckeho vrchu a potom sa 

vracal naspäť do revíru Cajly. Aby 
som sa dostal na dostrel k jeleňo-
vi, o ktorom je známe, že sa v ča-
se pasenia bojí aj ‚svojho tieňa‘, 
musel by som v  noci prejsť cez 
susedný poľovný revír, vystú-
piť na vrchol Zbojníckeho vrchu 
a tam striehnuť. Premyslel som si 
to a poradil som sa so svojím po-
ľovníckym asistentom Jordanom 
Schwandtnerom. Jeho starší brat 
Pepi bol vápenník a vápenné pece 
sa nachádzali neďaleko Zbojníc-
keho vrchu, kde sme mohli preno-
covať. Zaobstaral som si dostatok 
proviantu a príbor, zbalil som ich 
do ruksaka a pribalil aj fľašu vína. 
Zabezpečil som sa i teplou dekou 
a kabátom. 
Poobede sme s Jordanom vyrazi-
li. Pri vápenkách, kde stál malý 
domček, sme odložili ruksak a išli 
sme na posliedku (Pirsch – po-
chôdzkový spôsob lovu), na kto-
rej som ulovil srnca. Bola už tma, 
keď sme sa vrátili späť k vápen-
kám. Pepi Schwandtner obsluho-
val pece, ktorých červené žeravé 
uhlíky vrhali na staré buky magic-
ké svetlo. Tábor sme rozložili na 
priestrannej ploche pred vápen-
kami. Jordan poprinášal konáre 
a iné kusy dreva a založil otvore-

ný oheň. Bol to výjav romantic-
kej krásy: Nad nami sa trblietali 
hviezdy, všade naokolo šumel les 
a  ligotali sa plamene táborového 
ohňa. Hrali hru svetiel na listoch 
a  kmeňoch stromov. Vo svetle 
ohňa som vyrezal zo srnca svieč-
kovicu a pečeň, čo je právom lov-
ca koristi. Pepi Schwandtner mal 
na chate nejaký riad a prax vo va-
rení. Keď plamene ohňa premeni-
li drevo na žeravé uhlíky, postavil 
nad ne trojnožku a na masle, ktoré 
som priniesol v proviante, opiekol 
sviečkovicu aj pečeň. Najedli sme 
sa s veľkou chuťou. Podelili sme 

sa aj o  zvyšok proviantu. Potom 
sme otvorili fľašu a vychutnávali 
si víno. Priniesol som i cigary, kto-
ré som podal Jordanovi a Pepimu. 
Sám som si zapálil cigaretu. Dlho 
sme v  náruživom rozhovore ešte 
sedeli okolo ohňa, ktorý sme stále 
udržiavali. Dvaja Schwandtnerov-
ci mi rozprávali všelijaké historky 
o  ich živote v  lese, aj nejaké po-
ľovnícke epizódky, hovorili o svo-
jich rodičoch a  starých rodičoch, 
o  tom, ako to tu vyzeralo kedysi 
dávno. Vypočul som si aj rozma-
nité strašidelné príbehy o vráska-
vej čerešni a všetkom, čo sa pri nej 
udialo, o ‚hneve‘, ktorý sa niesol 
lesom, a  mnoho iných zaujíma-
vostí. S postupujúcim časom slov 
pomaly ubúdalo, žeravé uhlíky 
postupne vyhasínali. Ochladilo 
sa, a tak som sa zabalil do kabáta 
a natiahol na deku. Čoskoro som 
upadol do hlbokého spánku...“

Mária ORAVCOVÁ 
ORLÍKOVÁ, za kolektív 

autorov z o. z. Potomkovia 
Huncokárov, zdroj: 

Rakúsky štátny 
archív, Viedeň 

Obrázok: Mestská vila na Piesku 
(Städtische Willa am Sand)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Kniha Horskí ľudia 
V  sobotu 27. mája sa v  hor-
skom prostredí Holzhacker 
Haus v Modre na Piesku ko-
nalo podujatie uvedenia kniž-
ky „Horskí ľudia“ autora, 
ilustrátora a výtvarníka Fran-
tiška Jablonovského. Táto 
obrázková knižka je pohľa-

dom a  spomienkami do mi-
nulosti na lokality a  spôsob 
života horských drevoruba-
čov v  prostredí Malých Kar-
pát. Knižnou krstnou mamou 
publikácie sa stala pani Iren-
ka Herchlová. 
� (gr, red)
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Spomienka
Dňa 12. júla 2023 uplynie rok, čo nás náhle opustil 
manžel, otec, brat, dedko, švagor, priateľ Doc. MUDr. 
Peter Gavorník PhD.,mim. profesor. Kto ste ho po-
znali, venujte mu prosím tichú spomienku. Manželka 
Katarína Gavorníková a ostatná smútiaca rodina.

Tichá spomienka
„Kde som ju videl, odkiaľ sme si známi?“, usmial 
sa stvoriteľ, keď stvoril mamy. Dňa 5. 6. by naša 
drahá mama Viola Rašová oslávila 80-te narode-
niny. Rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí. 
S láskou spomínajú dcéry a syn s rodinami.

Ticho spomíname
Dňa 13. júla 2023 uplynie rok, čo nás navždy opus-
til manžel, otec, dedko a brat Jozef Zavacký. Kto 
ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina.

Spomienka
Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťaž-
ko je zabudnúť, keď srdce stále bolí. Žiarila z Teba 
láska a dobrota, budeš nám chýbať do konca živo-
ta. S hlbokým zármutkom sme si pripomenuli dňa 8. 
5. 2023 druhé výročie, čo nás navždy opustila naša 

drahá maminka a babka Mária Slobodová. S láskou a úctou spomína 
dcéra Iveta, vnuk Franco a vnučka Nikolka, Salvatore a ostatná ro-
dina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. Nezabúdame.

Tichá spomienka
Dňa 19. 6. uplynul rok, čo nás navždy opustila na-
ša milovaná Júliana Čukanová, rod. Gavorníková. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Manžel a smútiaca rodina.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Tichá spomienka
Odišiel si tíško z nášho života, ale krásne spomien-
ky a večná láska v nás stále zostávajú, pretože ten, 
kto žije v  našich srdciach, nikdy nezomiera. Dňa 
15. 6. 2023 uplynuli dva roky, čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel a otec Ján Somorovský. Kto 
ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a vďakou spomínajú manželka Anna a dcéra Monika

Spomienka
Dňa 2. júna 2023 uplynulo 10 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša milovaná mamička, babička 
a prababička Helena Košnárová. Kto ste ju pozna-
li, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. S lás-
kou spomínajú synovia Vladimír a Miroslav, dcéry 

Ľudmila a Zdenka s rodinami.

Spomienka na otca
Už tridsať rokov hľadíme do neba a s láskou mys-
líme na Teba. Drahý náš manžel, otec, dedko, šva-
gor a brat, 18. 7. 1993 Ti dal život posledný mat. 
Dohorela Tvoja sviečka, mokré sme mali oči aj 
dlane, dotiekla Tvoja životná riečka a zrazu si stál 

pri nebeskej bráne. Ďakujeme Ti za to, že si bol, že v živote si zvlá-
dol radosť aj bôľ, ďakujeme Ti za dni plné lásky a mrzí nás, ak sme 
Ti na čele zanechali vrásky. S úctou spomíname na Jozefa Ondrejko-
viča, pri 30-tom výročí jeho úmrtia. Rodina Ondrejkovičová.

Spomienka
Pri druhom výročí úmrtia Dušana Veselského spo-
mína matka, bratia a  synovia. Na krídlach anjela 
vzlietol som v diaľ, necítim bolesť, už necítim žiaľ. 
Necítim života bolestné muky, tam niekde v diaľke 
ma objali Pánove ruky. A trpkosť osudu, tá ma ne-
mučí, ja našiel som pokoj v nebeskom náručí. 

Nezabúdame
Pri tridsiatom prvom výročí úmrtia Karola Veselské-
ho spomína manželka, synovia, vnúčatá a pravnúča-
tá. Už niet viac domova, už niet kam ísť, len k hrobu 
otecka sa pomodliť. Už ho neprebudí ráno ani krásny 
deň, na modranskom cintoríne sníva svoj večný sen.

Tichá spomienka
Dňa 16. 6. 2023 uplynulo 15 rokov, čo nás navždy 
opustil Milan Farkaš. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. S láskou spomína celá rodina.

Poďakovanie
Zo srdca ďakujeme všetkým priateľom a známym, 
ktorí dňa 26. 5. prišli na poslednú rozlúčku s našou 
milovanou mamičkou Helenou Slovákovou. Ďaku-
jeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary. V na-
šich srdciach budeš žiť navždy. Ľúbime ťa, mamič-
ka. S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomíname
Dňa 6. 6. 2023 sme si pripomenuli smutné 5. výročie, 
čo nás navždy opustil milovaný a starostlivý manžel, 
otec, svokor, brat, dedko, pradedko Karol Pisarčík. 
S láskou a úctou spomína celá blízka rodina.

Riadková 
inzercia

zz Masáže – Michal Bednarov-
ský, Vajanského 1, Modra. Ozna-
mujeme, že od 1. 4. 2023 sa cena 

za klasickú masáž upravuje na 20 
€.� Tel.: 0915 977 517

Uzávierka MZ
Júlová uzávierka bude v  stredu 
19. 7. do 12.00 h.� (red)

STAVEBNÉ POVOLENIA  
& 

STAVEBNÝ DOZOR 
0918 212 094
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Uvedenie publikácie o Modre
V Malokarpatskom osve-
tovom stredisku Mod-
ra sa 31. mája konalo 
predstavenie novej pub-
likácie s  názvom Mod-
ra, perla Malých Karpát 
a slovenský vidiek. Pub-
likáciu spracoval Franti-
šek Mach s  kolektívom 
spolupracovníkov a  Šte-
fanom Cifrom, šéfre-
daktorom Literárneho 
týždenníka. Knihu do ži-
vota uviedli Ivana Juráč-
ková, starostka Vinosad 
a  predsedníčka Sloven-
ského zväzu vidieckej turistiky a agroturistiky, 
Modran Karol Kantek a vinár Eduard Šebo a to 
vínom z vinárstva Shebo Winery Modra. Podu-
jatie moderoval Jozef Šimeček, ktorý dal slovo 
tiež ďalším aktérom, do slávnostného progra-
mu prispela aj 12 členná folklórna skupina OZ 
Kráľovan, ktorá v  úsmevnom tóne poukázala 
na starosti a  radosti modranských vinohradní-
kov a vinárov.
„V  rámci podvečera sme pre hostí pripravili 
aj výstavu starých fotografií, ktoré dokumentu-

jú premeny kráľovského mesta Modry a klima-
tických letovísk Harmónia a  Zochova chata–
Piesok. Prítomní mali možnosť si pozrieť aj 40 
minútový filmový dokument Krajina ako víno, 
ktorý spracovala Nezávislá organizácia rozvo-
ja vidieckej turistiky v rámci projektu cezhra-
ničnej spolupráce s Rakúskom. Kto bude mať 
záujem o  túto zaujímavú publikáciu, nech sa 
páči, zakúpiť ju je možné v SNM–Múzea Ľudo-
víta Štúra v Modre na Štúrovej ulici“, uviedol 
autor F. Mach.� (red)

Polejte ma, bol 
som vysadený 
pre všetkých

Haló susedia, kam odchádzate? Na 
dovolenku? Ale veď ste ma zabudli 
poliať. A čo, že nie som váš? Predsa 
som. Mesto ma zakúpilo aj z vašich 
daní a  som tu pre vás. Venujte mi, 
prosím, 10 minút svojho času a do 
hadice pri stromčeku nalejte aspoň 
10 litrov vody za týždeň. Ja, sa vám 
za to odvďačím krásnou, zelenou 
korunou a bzučiacimi včielkami... – 
niečo podobné by si povedal strom 
vo verejnej zeleni, ktorú mesto pra-
videlne vysádza. Zeleň je pre nás 
všetkých, skúsme k nej pristupovať 
tak, že sa nám skutočne odvďačí. 
Bude nám časom poskytovať po-
trebný tieň a čistejší vzduch. 
Susedia, ďakujem vám v mene na-
šej spoločnej zelene, že vám nezo-
stane ľahostajná. Klimatické pod-
mienky u  nás sú už veľmi odlišné 
od tých kedysi a  vlaha je nutná aj 
pre prežitie zelene. 

Anton MACHÁČEK, 
občan Modry

Vitajte, milí malí Modrania
V  meste sme privítali ďalších nových občiankov. Sudičky 
z DFS Magdalénka každému malému Modrankovi v kolíske 
popriali len to najlepšie do života na uvítaní, ktoré mesto 
Modra pravidelne organizuje. Milí rodičia, želáme vám 
i  vašim deťom veľa zdravia, lásky a  radosti, nech sa vám 
v našom meste dobre a spokojne nažíva. 

Na udalosť Uvíta-
nie do života sa mô-
žu rodičia prihlaso-
vať priebežne počas 
roka. Stačí vyplniť 
žiadosť a  súhlas so 
spracovaním osob-
ných údajov, ktoré 
nájdete webe www.

modra.sk v  časti Potrebujem 
vybaviť. Dokumenty možno za-
sielať e-mailom na adresu eva.
horvathova@msumodra.sk ale-

bo ich doručiť osobne na Mat-
ričný úrad – Kancelária prvého 
kontaktu, Štúrova 59, 900 01 
Modra.� (red, msú)
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....tu budem snívať!

....tu budem relax�vať!

Zábavné leto plné zážitkov

Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy SR

 letný bazén - piesočná pláž - animátori - 
zážitkové ak�vity - fes�val piva - ochutnávky 

vína - športové ak�vity - areál plný zelene
www.hotelpodlipou.sk, info@hotelpodlipou.sk,  0905/894 052
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Komunitný život 
v Modre–Kráľovej 
Aj príchodom leta je v plnom prúde komunitný život v Modre–
Kráľovej. V máji sa miestny evanjelický cirkevný zbor opäť za-
pojil do programu Kráľovského hodovania až tromi aktivitami, 
komentovanými prehliadkami v  Zelenom lese a  výstavou foto-
grafií o komunitnom živote v rámci projektu „Stará škola“, ktorý 
bol uskutočnený vďaka finančnej podpore Revie – Malokarpat-
skej komunitnej nadácie a nedeľnou slávnostnou bohoslužbou.

V máji sme si uctili aj mamičky 
v  deň ich sviatku, zástupca pri-
mátora a poslanec Marián Gavor-
ník im spoločne s poslancom za 
Kráľovú Jánom Juranom osobne 
zablahoželali a  odovzdali kveti-
nové dary. Začiatkom júna zasa 
oslavovali svoj sviatok všetky 
deti. Pútavý program, hry a ope-
kačka deti bavili. Prišli aj členo-
via Kynologického klubu J. Sto-
lárika so psíkmi. Obe tradičné 
podujatia pripravili členovia náš-
ho miestneho OZ Kráľovan. 
Dňa 4. júna sa na Službách Bo-
žích v  evanjelickom kostole 
uskutočnila ďalšia slávnostná 
udalosť – spomienková konfir-
mácia po 50. a 60. rokoch. Keď-
že pre pandémiu a rekonštrukciu 
fary bola tradícia dočasne preru-
šená, stretli sa spolu štyri ročníky 
zlatých konfirmandov a štyri roč-
níky diamantových konfirman-
dov. Pozdrav za jubilantov pred-
niesli Ján Juran a Jozef Šimeček. 
Jozef Trtol zarecitoval báseň. Ju-
bilantov pozdravili programom 
potomkovia jubilujúcich konfir-
mandov. Cieľovou skupinou ďal-
šieho podujatia organizovaného 
evanjelickou komunitou, ktoré 
sa konalo 11. júna boli deti do 

11 rokov a  ich rodičia. Formou 
interaktívneho divadielka tému 
kyberšikany, mobile a  sociál-
nych sieťach, prezentoval Miro 
Drobný, režisér a  scenárista. Je-
ho najúspešnejším audiovizuál-
nym projektom je celovečerný 
film Kto je ďalší alebo animo-
vaný seriál Ovce.sk, z  ktorého 
ukážky deti mohli vidieť aj počas 
divadielka. Po občerstvení disku-
tovali rodičia na fare s M. Drob-
ným a  pozreli si film na tému 
kyberšikany, deti z Horných Ze-
leníc a Siladíc v kultúrnom dome 
predstavili interaktívne divadiel-
ko – projekt Žabiatko, po ktorom 
nasledovali tvorivé dielne a  po-
hybové aktivity. 
Touto cestou ďakujeme všetkým 
doborovoľníkom medzi členmi 
cirkevného zboru a  tiež mestu 
Modra za poskytnutie dotácií na 
dva projekty: Výchovno-vzdelá-
vacie aktivity pre deti školského 
a  predškolského veku a  na Ko-
munitnú sociálnu prácu zamera-
nú na seniorov a zdravotne zne-
výhodnených. Ďakujeme aj OZ 
Kráľovan za aktivity, ktoré pra-
videlne pre Kráľovú pripravujú. 

Sidonia HORŇANOVÁ, 
zborová farárka a red.

Rybárske preteky
Začiatkom mája, 7. 5., sa usku-
točnili na Zadnom Šúre v Mod-
re tradičné rybárske preteky. 
Zúčastnilo sa ich 42 detí a  52 
dospelých rybárov. Celkovo bo-
lo chytených 25 kusov kaprov. 

Výsledky súťaže
Kategória deti – 1. cena: Maxi-
milián Čeliga, 2. cena Maxim 
Melichar, 3. cena: Matej No-

vák. Medzi dospelými účastník-
mi sa rybári umiestnili nasle-
dovne: 1.  cenu získal Jaroslav 
Bučka, 2.  Martin Kľačan a  3. 
miesto obsadil František Tejge-
ri. Cenu útechy o najväčšiu ry-
bu – 55 cm kapor, si odniesol 
Jaroslav Bučka. 
Podujatie pripravila miestna po-
bočka Slovenského rybárskeho 
zväzu v Modre.� (red, rifo) Foto
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Kristián Filip Jakubec priniesol zlato z Dánska
Po titule majstra Slovenska v silovom trojboji vo februári sa Kristián stal 
koncom marca 2023 aj majstrom Slovenska v tlaku na lavičke s výkonom 180 
kg v kategórii juniori do 105 kg. V hodnotení medzi mužmi obsadil 5. miesto.

Na základe splneného nominačného limi-
tu z  februárového národného šampioná-
tu sa Kristián predstavil v  dňoch 2. až 7. 
mája v  dánskom meste Thisted na maj-
strovstvách Európy. V  kategórii juniorov 
do 93 kg bohužiaľ nezvládol základný po-
kus v  drepe 290 kg a  vypadol zo súťaže 
v hodnotení v celkovom trojboji. Zmobili-
zoval však svoje sily a pokúšal sa zabojo-
vať o cenné kovy aspoň v disciplínach tlak 
na lavičke a mŕtvy ťah. V tlaku na lavičke 
to skoro vyzeralo na medailu, avšak 197,5 
kg bolo nateraz nad jeho sily. S výkonom 
175 kg obsadil 4. miesto. V mŕtvom ťahu 
to bola ale iná situácia, kde absolútne s pre-
hľadom v novom osobnom rekorde 290 kg 
a s náskokom 17,5 kg pred druhým Nórom 
získal zlatú medailu v tejto disciplíne.

Tréner Pavol Kovalčík: ,,Do 
hry zasiahlo zranené kole-
no a  tým aj neistota. Ško-
da, mohlo to byť pre Kristiá-
na krásne striebro v  trojboji. 
V tlaku na lavičke sme skúša-
li v  treťom pokuse na medai-
lu, ale 197,5 kg nevyšlo, no 
nevyzeralo to zle pre jesenné 
súťaže, kde by túto hmotnosť 
mohol pokoriť. V mŕtvom ťa-
hu, ale Kristián nenašiel kon-
kurenciu a vybojoval vytúžené 
zlato vo výbornom osobnom 
rekorde 290 kg.“
Blahoželáme a  prajeme ešte 
veľa športových úspechov!
� (dd)

Športovci–seniori z Modry opäť 
bojovali a bodovali
Okresné športové hry seniorov majú už pomerne dlhú tradí-
ciu. V sobotu 27. mája 2023 sa konal ich 18. ročník. Tento raz 
bol miestom športového priateľského zápolenia štadión v Du-
bovej. Jednotu dôchodcov Slovenska Modra reprezentovalo 
14-členné družstvo zložené z mužov i žien. Súťažili v ôsmich 
športových disciplínach a dvoch vekových kategóriách – do 70 
a nad 70 rokov, pričom niektoré disciplíny boli zlúčené.

„Spolu sa športových hier zú-
častnilo 73 súťažiacich z miest 
a  obcí okresu – z  Pezinka, 
Modry, Svätého Jura, Dubovej, 
Budmeríc, Limbachu, Báhoňa, 
Častej a  Dolian. Je to veľmi 
pekný a  úctyhodný počet. My 
Modrania sa máme opäť čím 
pochváliť. V silnej konkurencii 
sme získali napokon 12 medai-
lí, z toho 5 zlatých, 3 striebor-
né a  4 bronzové“, s  hrdosťou 
hovorí Ján Juran za Výbor 
Jednoty dôchodcov Slovenska 
v  Modre a  zároveň poslanec 
mestského zastupiteľstva. Sám 
je aktívnym športovcom mod-
ranskej Jednoty a  podporova-
teľom klubu. 
Po ukončení športových súbo-
jov nastalo u  Modranov nad-
šenie. Zlaté medaily vybojo-

vali títo hráči: Mária Hýllová 
(streľba zo vzduchovky), Mi-
lan Kľúčik (hod granátom na 
cieľ), František Mráz (hod na 
basketbalový kôš), Dušan Ko-
zák (kop na bránku cez pre-
kážku) a  Ján Juran (severská 

chôdza s  paličkami). Striebor-
né medaily získali Dušan Ko-
zák (hod na basketbalový kôš), 
František Štefanička (kop na 
bránku), Vincenc Mráz (hod 
šípkami na terč) a  Vladimír 
Kliman (streľba). Bronzové 
priečky obsadili Elena Lenne-

rová (streľba), Emília Šebo-
vá (hod kriketkou) a František 
Štefanička (hod granátom).
Ján Juran: „Nemožno nespo-
menúť, že v  našom družstve 
sme mali troch súťažiacich vo 
veku nad 83 rokov. A to sú krá-

se čísla. Pán Jozef Jelemen-
ský vo veku 85 rokov získal ce-
nu starostu obce Dubová ako 
najstarší účastník v  mužskej 
kategórii. Je obdivuhodné, že 
naši osemdesiatnici získali jed-
nu zlatú, dve strieborné a jed-
nu bronzovú medailu. Naozaj 
si dovolím povedať to známe 
a opakované: naši mladí by sa 
mali od starších učiť nielen ve-
domosti, ale aj vytrvalosti, od-
vahe a zdravému zdravotnému 
štýlu“.
Športové zápolenie sa odohrá-
valo v priateľskej a pohodovej 
atmosfére, ktorú umocňova-
lo aj príjemné slnečné poča-
sie. Priebeh podujatia výborne 
zabezpečili organizátori ve-
dení predsedníčkou Agnesou 
Adamcovou a  tajomníčkou 
Elenou Tešínskou v  spoluprá-
ci s  predsedníčkou Okresného 
výboru JDS Máriou Miške-
ríkovou, za účasti mnohých 
miestnych dobrovoľných spo-
lupracovníkov.
Veríme, že aj tohtoročné dob-
ré výsledky povzbudia našich 
seniorov – staronových členov 
Jednoty aj ďalších seniorov 
k  aktívnemu zapájaniu sa do 
športových aktivít JDS Modra.
� (red, jur)

Foto


: V
ladim




ír
 M

ed
le

n
Foto


: e

urop



e

an


 po


w
er

li
fting




 f
ed

eration







20
M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Tradičné hodovanie s hudbou, 
súťažou v pečení aj sprievodom
Kráľovské hodovanie alebo hody „od poludnia až do polno-
ci“. Sviatok pre miestnych v Modre–Kráľovej. Zvyky, streta-
nie sa rodín s priateľmi aj nedeľná slávnostná pobožnosť. Nič 
z toho nechýbalo ani tento rok. 

V  programe pred kultúrnym 
domom vystupovali deti z  na-
šich materských, základných 
škôl a  DFS Magdalénka. Pre 
rodičov a  známych si pripravi-
li milé vystúpenia zamerané na 
spev, tanec, folklór aj divadlo. 
Podvečer patrilo pódium hu-
dobníkom – Jánovi Ponka Du-
banovi, Jankovi Kulichovi & 
Kolegium a  Peci Uherčíkovi 
a Rock & Roll Gang. Deti pote-
šilo poobedné divadielko v  zá-
hrade miestnej materskej ško-
ly a kolotoče s cukrovou vatou 
či maľovanie na tvár alebo vý-
roba copíkov do vlasov. Ženy 
mali možnosť priučiť sa výro-
be cestovín – frkacúl. Používa-
jú sa ako neodmysliteľná vlož-
ka do slávnostnej polievky. Na 
Národnej ulici boli sprístupnené 
výstavy v pietnom mieste Zele-
ný les a v bývalej škole. 

V rámci podujatia sa konala oča-
kávaná súťaž v  pečení, tento raz 
o najlepšie „Žerbó rezy“. Sú jed-
noduchým a  pritom dokonalým 
zákuskom, ktorý očarí nielen mi-
lovníkov orechových dezertov. 
Ich autorom je švajčiarsky cukrár 
Emil Gerbeaud, ktorý získaval 
skúsenosti v cukrovinkových vý-
robniach v  Nemecku, Francúz-
sku aj Anglicku. Nakoniec prijal 
pozvanie maďarského cukrára 
Henrika Kuglera a neskôr sa stal 
majoritným vlastníkom známej 
budapeštianskej kaviarne a čoko-
ládovne na Vörösmartyho námestí 
(zdroj: Dobruchut.sk).
Odborná porota v  zložení Igor 
Kováč (Častovská pekáreň), Viera 
Jančovičová (poslankyňa MsZ), 
Anna Horváthová (členka OZ 
Kráľovan), Dana Voleková (zá-
stupca obyvateľov) a Peter Januš 
(Framipek–Šenkvická pekáreň) 

hodnotili vzhľad, chuť a  použité 
suroviny a zhodli sa na nasledov-
nom poradí: 1. miesto a titul Krá-
ľovská lajdinontka získala Božena 
Uherčíková, 2. miesto patrilo Mi-
chaele Sodomovej, 3. miesto zís-
kala Vlasta Bartošová a 4. miesto 
sa ušlo Zuzane Ježovej. Víťazka 
súťaže si obliekla putovnú záste-
ru spolu s čepcom, všetky ocenené 
získali diplomy a keramické dary. 
Popri hudobnom programe sa 
Kráľovou podvečer prešiel vese-
lý alegorický sprievod, zachytá-

vajúci život miestnych ľudí. Krá-
ľovské hodovanie 2023 pripravilo 
Kultúrne centrum Modra v spolu-
práci s OZ Kráľovan.� (red) 
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Z literárnej špacírky Modrou
Ďalší ročník obľúbeného podujatia Noc literatúry je za na-
mi. Tento raz sa odohral v jarnom termíne. Večer 17. mája 
bol síce o niečo chladnejší a daždivý, no milovníkov litera-
túry počasie neodradilo. 

Večer v  spoločnosti zaujíma-
vých ľudí a výborných kníh sa 
opäť uskutočnil vďaka Kultúr-
nemu centrum Modra za pod-
pory Českého centra Bratisla-
va ako hlavného organizátora 
podujatia. Ukážky z vybraných 

kníh prečítalo päť hostí na pia-
tich nevšedných a  bežne ve-
rejne nedostupných miestach. 
Poďakovanie patrí všetkým čí-
tajúcim a to Renáte Kišoňovej, 
Ondrejovi Kovaľovi, Romano-
vi Pomajbovi, Máriusovi Kop-

csayovi, Michalovi Rovňákovi 
a  Adrianovi Bloomovi, ktorý 
dotvoril príjemnú atmosféru 
svojim večerným koncertom. 
Ďakujeme aj tým, ktorí sprí-
stupnili svoj súkromný priestor 
na pár hodín pre verejnosť. 
Takto sme mohli spoločne spo-
znávať čarovný vinohradníc-
ky dvor domu Lucie Paškovej 
a  Mariána Vargu, zrekonštru-

ovaný modranský kaštieľ – 
sídlo MOS, historickú Hornú 
bránu a  dom Aleny Kasovej 
na námestí, známy pod me-
nom U  richtára. Popri čítaní 
bolo možné si počas prestávok 
prezrieť aj dve umelecké vý-
stavy, v blu : gallery a v Malo-
karpatskom osvetovom stredis-
ku a ochutnávať vína vinárstva 
Juran.� (red, kc)

Salón výtvarníkov 2023
Už po 27. krát otvorila svoje 
brány modranská galéria Zoya 
Museum v E lesko Wine Park 
pre kolektívnu výstavu umelcov 
Bratislavského kraja s  názvom 
Salón výtvarníkov. Výnimoč-
ná prezentácia tento raz pred-
stavuje diela 85 výtvarníkov, 
maliarov, sochárov, šperkárov, 
a ďalších a už tradične je mimo-
riadnym kultúrno-umeleckým 
počinom regiónu. Kurátorom 
výstavy a súbežne vystavujúcim 

autorom je Mgr. Pavol Šima–Ju-
riček. V rámci expozície môžete 
vidieť tiež kolektívne dielo au-
torov Salónu výtvarníkov 2023 
pod názvom „Ty, Tu a Teraz“.
Výstava je pre verejnosť prí-
stupná do 17. septembra 2023, 
počas návštevných hodín – od 
stredy do nedele, v  čase od 
11.30 do 18.30. Viac informácií 
nájdete na weboch: www.zoya-
museum.sk a www.moska.sk.
� (red)

PAVOL ŠIMA 
JURIČEK
vás  pozýva 
na vernisáž 

výstavy
aj s novými dielami 

s modranskými motívmi. 
V piatok 4. 7. 2023 

o 18.00 h v Galérii vo dvore 
na Kukučínovej 1 v Modre.
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Mesto opäť rozozvučia struny klasickej gitary
V  dňoch 15. a  16. júla zazne-
jú v  našom meste opäť gitarové 
struny. Vo veľkej sále kultúrne-
ho domu sa uskutoční 15. ročník 
Medzinárodného gitarového fes-
tivalu. 
V prvý deň festivalu o 19.00 h za-
hrá poľský gitarista Radosław 
Wieczorek, oceňovaný doma 
i  v  zahraničí. Zahrá koncertné 
skladby z obdobia 19. storočia aj 
avantgardnej hudby 20. storočia. 
V  druhej časti koncertu vystú-
pi Wieczorek Guitar Trio, ktoré 
tvoria pedagógovia a  organizáto-
ri festivalu Katarína Wieczoreko-

vá, Franciszek Wieczorek a  Ra-
dosław Wieczorek.
V  nedeľu rozozvučí veľkú sálu 
soprán Adrianny Bujak–Cyran, 
ktorú bude sprevádzať na klasic-
kej gitare Krzysztof Cyran. Za-
ujímavé bude prepojenie poézie 
Lorcu s  ľudovým španielskym 
folklórom. Krzysztof Cyran sa 
predstaví aj ako sólista. V druhej 
časti koncertu vystúpia virtuózi 
z Česka a Bieloruska – na klasic-
kej gitare zahrá uznávaný umelec 
a profesor Jamu v Brne Vladislav 
Bláha, mandolínu a domru rozo-
zvučí Tatiana Drobysch. Domra 

je ľudový nástroj používaný 
v ľudovej hudbe v oblasti Bielo-
ruska, Ukrajiny a Ruska. Počas 
koncertu ju vystrieda mandolína, 
ktorá bola ešte donedávna veľmi 
populárnym nástrojom v E uró-
pe, najmä v Taliansku. 
Dramaturgiu Medzinárodného 
gitarového festivalu v Modre má 
na starosti Katarína Wieczoreko-
vá–Bibzová, modranská rodáč-
ka, žijúca v Poľsku. Spoluorga-
nizátormi podujatia sú Kultúrne 
centrum Modra, mesto Mod-
ra, Poľský Inštitút v  Bratislave 
a AA Modran, Poľsko.� (red)

Letné kino v kaštieli na Hornej
Tohtoročné kultúrne leto začína. V  rámci podvečerov bude 
v meste pripravený pestrý program. Okrem hudby, divadla, 
čítania a tvorenia sa môžete tešiť na tradičné letné Kino pod 
hviezdami. Tento raz na nádvorí zrekonštruovaného renesanč-
ného kaštieľa v Modre na Hornej ulici 20. Je to vynovená žltá 
budova na pravej strane, v smere do Kráľovej. Rekonštrukcia 
kaštieľa sa uskutočnila v rámci cezhraničnej spolupráce Kul-
túrno-kreatívne oživenie tradícií – Heritage SK-AT.

Dramaturgia tohtoročného let-
ného kina bude naozaj pestrá. 
Nájdete v nej životopisný, hu-

dobný, ale aj komediálny prí-
beh, drámu aj novú sloven-
skú tvorbu. Nenechajte si ich 

preto ujsť. Letné Kino pod 
hviezdami bude premietať po-
čas oboch letných mesiacov 
vždy v stredu o 21.00 hodine. 
Vstupné na premietanie bu-
de 5 eur a  k  príjemnej poho-
de a nálade nebude chýbať ani 
ponuka kvalitných vín. Staňte 

sa aj vy návštevníkmi letného 
kina v kaštieli na Hornej 20 – 
v sídle Malokarpatského osve-
tového strediska. Začíname 
v stredu 5. 7. o 21.00 francúz-
skym dobrodružným filmom 
Odysea.� (red)

Letná čitáreň
Priestor záhrady pri Kultúrnom centre Modra sa v letných 
mesiacoch júl a  august opäť zmení na letnú čitáreň. Radi 
by sme pozvali, predovšetkým rodiny s deťmi na veselé di-
vadielka, workshopy a dramatizované čítania, prezentáciu 
detskej knihy a letný knižný antikvariát. Čitáreň bude prí-
stupná vždy vo štvrtok počas podujatí.

Aký program sme pre vás pri-
pravili v júli?
6. 7., 10.00 – 17.00 h: Letný an-
tikvariát mestskej knižnice. 
Bude prebiehať v  priestoroch 
Kultúrneho centra Modra. Mô-
žete si vybrať zaujímavé kni-
hy za výborné ceny. Na predaj 
budú detské knihy, beletria pre 
dospelých aj odborná literatúra. 
13. 7., 10.00 h: Slovný kompót 
– workshop zameraný na poé-
ziu, čítanie z knihy Dínom-dá-

nom od T. Janovica a  tvorba 
dadaistických básní – účinkuje 
Veronika Hajdučíková
20. 7., 10.00 h: Rastlinná 
odysea – výtvarný workshop 
spojený s  dramatizovaným čí-
taním knihy Rastlinopis – účin-
kuje Veronika Hajdučíková 
27. 7., 17.00 h: Mačacie križo-
vatky – predstavenie knižnej 
novinky pre deti od modranskej 
autorky Ľubomíry Mihálikovej 
– moderuje Katarína Abeille 

Ak by ste mali záujem si v let-
nej čitárni zorganizovať vlastné 
podujatie, komunitné stretnu-
tie alebo workshop, môžete nás 
kontaktovať na tel. čísle 033/55 
86 623 alebo na mailovej adrese 

kniznica@kcmodra.sk. Bližšie 
informácie o programe nájdete 
na www.kcmodra.sk.
Podujatia v letnej čitárni finanč-
ne podporil Fond na podporu 
umenia.� (rk)

MEDZINÁRODNÝ
GITAROVÝ  FESTIVAL

MODRA 2023

15.ROČNÌK

Mesto Modra
Kultúrne centrum Modra

AA MODRAN s.c. Poľsko
Poľský inštitút Bratislava

 

Program
15.7.2023 - sobota 19.00 hod.

Radosław Wieczorek (Poľsko) – klasická gitara
 

Wieczorek Guitar Trio
Katarína Wieczoreková, Franciszek Wieczorek,

Radosław Wieczorek (Poľsko, Slovensko)
 

16.7.2023 - nedeľa 19.00 hod.
Duo Adrianna Bujak-Cyran – soprán

Krzysztof Cyran – klasická gitara (Poľsko)
 

Duo Vladislav Bláha – klasická gitara, Tatiana Drobysch
– domra, mandolína (Česko, Bielorusko) 

 

 
Kultúrne centrum Modra - Veľká sála

Sokolská 8, Modra
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Kultúrne podujatia v júli
1. 7. – 31. 8.: Leto v  majolike, každý pra-
covný deň prehliadky výroby a tvorivé dielne 
o 14.00, v sobotu o 10.00, rezervácie na majo-
lika@majolika.sk, +421 911 980 105, miesto: 
SĽM, Dolná 138

6. 7., 10.00 – 17.00 h: Antikvariát mestskej 
knižnice, miesto: Letná čitáreň, organizátor: 
KC Modra, Mestská knižnica

13. 7., 10.00 h: Slovný kompót, workshop za-
meraný na poéziu, miesto: Letná čitáreň, orga-
nizátor: KC Modra, Mestská knižnica

15. 7., 11.00 – 22.00 h: Vinári v chotári, orga-
nizátori: Víno z Modry, Pod Gaštankou

15. 7., 19.00 h: Druhý náklad, koncert mod-
ranskej hudobnej skupiny, organizátor: SNM–
Múzeum Ľ. Štúra, miesto: nádvorie múzea, 
Štúrova 84

15. – 16. 7., 19.00 h: 15. ročník Medzinárod-
ného gitarového festivalu, miesto: Veľká sá-

la KD Modra, organizátori: KC Modra, mesto 
Modra, Poľský inštitút v Bratislave, AA Mod-
ran (Poľsko)

20. 7., 10.00 h: Rastlinná odysea, výtvarný 
workshop spojený s dramatizovaným čítaním, 
miesto: Letná čitáreň, organizátor: KC Modra, 
Mestská knižnica

20. 7., 17.00 h: Marián Polonský – stará 
keramika, nové bronzy, vernisáž výstavy. 
Trvanie výstavy: do 31. 10. 2023, organizá-
tor: SNM–Múzeum Ľudovíta Štúra, miesto: 
SNM–MĽŠ, Štúrova 84

21. 7., 20.30 h: Klub za oponou – Summer 
edition, Longital ft Andrej Bako (UK), miesto: 
park s jazierkom pri KC Modra, organizátor: 
KC Modra, mesto Modra, vstupné: 8 € dospe-
lí, 4 € študenti, seniori

21. 7. – 23. 7.: Huncokárske slávnosti, pod-
ujatie venované „horským ľudom“ – drevoru-
bačom, miesto: areál Mestskej vily a Penzión 

Huncokár, organizátori: mesto Modra a  o.z. 
Huncokári na Piesku

22. 7., 14.00 – 18.00 h: Magdalénske stretnu-
tie potomkov a priateľov Huncokárov, pod-
ujatie v duchu dávnej tradície Huncokárov na 
sviatok ich patrónky svätej Márie Magdalé-
ny, miesto: Holzhacker Haus, Modra – Piesok 
4208, organizátor: o. z. Potomkovia Huncoká-
rov

27. 7., 17.00 h: Mačacie križovatky, predsta-
venie knihy pre deti Ľubomíry Mihálikovej, 
miesto: Letná čitáreň, organizátor: KC Modra, 
Mestská knižnica

28. 7., 17.00 h: Modranská železnica, vstup-
né: dobrovoľné, miesto: Modranská železni-
ca, Dolná ulica 1685, smer Vinárstvo Rychel 
a Zberný dvor, organizátor: Petter Bittner, kon-
takt: FB Modranská železnica

29. 7.: Organový festival v Modre, X. roč-
ník medzinárodného festivalu, účinkujú: Matej 
Sonleitner, husle (SK), Vladimír Kopec, organ 
(SK), miesto: Evanjelický a. v. kostol v Kráľo-
vej, organizátori: Bachova spoločnosť na Slo-
vensku, mesto Modra.� (kc)

01.07. | SO | 17.30
KRAKENTEENA RUBY
6€ | USA 2023 | animovaný, komédia
90 min | SD | 7+

01.07. | SO | 20.00
NIČ V ZLOM
6€ | USA 2023 | komédia | 104 min
ST | 15+

02.07. | NE | 17.30
SPIDER-MAN: CEZ
PARALERNÉ SVETY
6€ | USA 2023 | akcia, animovaný,
fantastický | 136 min | SD | 7+

02.07. | NE | 20.00
INDIANA JONES A NÁSTROJ
OSUDU
6€ | USA 2023 | dobrodružný, akčný
142 min | SD | 12+

07.07. | PIA | 20.00
INSIDIOUS: ČERVENÉ DVERE
6€ | USA 2023 | horor | 106 min
ST | 15+

08.07. | SO | 17.30
SPIDER-MAN: CEZ
PARALERNÉ SVETY
6€ | USA 2023 | akcia, animovaný,
fantastický | 136 min | SD | 7+

08.07. | SO | 20.00
TAJOMSTVO MODREJ ZÁTOKY
6€ | AUS 2023 | dobrodružný | 102
min | ČT | 12+

09.07. | NE | 17.30
KRAKENTEENA RUBY
6€ | USA 2023 | animovaný, komédia
90 min | SD | 7+

09.07. | NE | 20.00
ŽIVOT PRE SAMOUKOV
6€ | ČR 2023 | komédia, romantický
90 min | OR | 12+

14.07. | PIA | 20.00
MISSION: IMPOSIBLE
ODPLATA – PRVÁ ČASŤ
6€ | USA 2023 | akcia, thriller
156 min | ST | 15+

15.07. | SO | 17.30
ELEMENTY
6€ | USA 2023 | animovaný,
komédia, dobrodružný | 110 min
SD | 7+

15.07. | SO | 20.00
MISSION: IMPOSIBLE
ODPLATA – PRVÁ ČASŤ
6€ | USA 2023 | akcia, thriller
156 min | SD | 15+

16.07. | NE | 17.30
COOL GIRL!
6€ | ČR 2023 | komédia, dráma
97 min | ČD | 12+

16.07. | NE | 20.00
NIČ V ZLOM
6€ | USA 2023 | 104 min | ST | 15+

21.07. | PIA | 20.00
BARBIE
6€ | USA 2023 | komédia | - min
ST | 12+

22.07. | SO | 17.30
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA
6€ | UKR 2023 | animovaný,
fantastický, rodinný | 90 min
SD | MP

22.07. | SO | 20.00
OPPENHEIMER
6€ | USA 2023 | dráma | 180 min
ST | 15+

23.07. | NE | 17.30
KRAKENTEENA RUBY
6€ | USA 2023 | 90 min | SD | 7+

23.07. | NE | 20.00
BARBIE
6€ | USA 2023 | komédia | - min
ST | 12+

28.07. | PIA | 20.00
OPPENHEIMER
6€ | USA 2023 | dráma | 180 min
ST | 15+

29.07. | SO | 17.30
STRAŠIDELNÝ DOM
6€ | USA 2023 | komédia | - min
SD | 12+

29.07. | SO | 20.00
PRVÝ DVAJA
6€ | HUN 2023 | romantický
84 min | ST | 15+

30.07. | NE | 17.30
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA
6€ | UKR 2023 | 90 min | SD | MP

30.07. | NE | 20.00
MISSION: IMPOSIBLE
ODPLATA – PRVÁ ČASŤ
6€ | USA 2023 | 156 min | ST | 15+

LETNÉ KINO V KAŠTIELI

05.07. | STR | 21.00
ODYSEA

5€ | FRA 2017 | životopisný,
dobrodružný | 122 min | ČT | 12+

12.07. | STR | 21.00
ČIERNE NA BIELOM KONI

5€ | SK 2022 | komédia
94 min | OR | 15+

19.07. | STR | 21.00
ZRODILA SA HVIEZDA

5€ | USA 2018 | dráma, hudobný,
muzikál | 136 min | ČD| 15+

26.07 | STR | 21.00
OSEM HÔR

5€ | ITA, BEL, FRA 2022
dráma | 147 min | ČT | 15+

PROGRAM KINA MIER JÚL 2023

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing, ČD český dabing,

ST slovenské titulky, ČT české titulky, OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

MODRANSKÉ ZVESTI - mesačník vydáva Kultúrne centrum Modra, Sokolská 8, 900 01 Modra, IČO: 46 867597. Redaktor: Mgr. Jana Kuchtová, graf. úprava: 
Roman Benčurík. Redakčná rada: Roman Benčurík, Naďa Kovárová, Vladimír Neuschl, Zuzana Tichá. Adresa redakcie: Sokolská 8, 900 01 Modra, 

tel.: 0911 999 784, e-mail: zvesti@kcmodra.sk. Tlač: MEDIAL Net s.r.o. Nevyžiadané rukopisy a fotografie redakcia nevracia. Redakcia si vyhradzuje 
právo na úpravu externých materiálov. Príspevky od externých autorov sa nemusia zhodovať s názormi redakcie. Uzávierka čísla: 21. 6. 2023.

Uzávierka nasledovného čísla: 19. 7. 2023. NEPREDAJNÉ! EV 449/08. ISSN1339-3251. www.modra.sk


